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LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGOJE

Akademikas Kazimieras Ragulskis  
pasitinka savo 95-mečio sukaktįRemiantis Europos Sąjungos (ES) ža-

liojo kurso ir XVIII Lietuvos Res-
publikos Vyriausybės programos 

nuostatomis bei tikslais:
– Sukurti tvarią sveiko maisto siste-

mą, kartu skatinant ekonomiką, gerinant 
žmonių sveikatą ir gyvenimo kokybę bei 
rūpinantis gamta (ES žaliasis kursas, žr. 
https://ec.europa.eu/info/strategy/priori-
ties-2019-2024/european-green-deal/agri-
culture-and-green-deal_lt).

– Sujungiant kelių ministerijų (Švietimo, 
mokslo ir sporto, Ekonomikos ir inovaci-
jų, Socialinės apsaugos ir darbo) išteklius, 
suteikti gyventojams galimybes įsidarbinti 
ir įgyti profesinius ir verslo įgūdžius bei 
kvalifikacijas (2.9.2 p.).

– Skatinti savivaldybes prisiimti mo-
deratoriaus vaidmenį ir inicijuoti realiai 
veikiančias Užimtumo tarnybos, aukštųjų 
ir profesinių mokyklų, pramonės ir verslo 
bendradarbiavimo platformas darbuotojams 
perkvalifikuoti ar pritraukti (2.9.2 p.).

Sudaryti sąlygas kokybiško neformaliojo 
švietimo įvairovei, ypač regionuose (2.9.3 p.).

Atsižvelgiant į tai, kad:
 – regionų savivaldybėse socialinės ir eko-
loginės problemos – nedarbas, socialinė 
atskirtis, senėjanti bendruomenė, pajamų 
lygio skirtumai – yra du ir daugiau kartų 
didesnės, nei Lietuvos didmiesčiuose;

 – kaime sukuriama pridėtinė ekonominė 
vertė yra gerokai mažesnė dėl dominuo-
jančios žaliavų gamybos;

 – kaimuose ir mažuose miesteliuose mažėja 
gyventojų skaičius, juose gerokai didesnė 
pagyvenusių žmonių dalis, perkamoji 
galia yra maža, mažėja darbo vietų, jauni 
žmonės išsikelia į miestus, o savivaldybės 
netenka pagrindinio savo pajamų šalti-
nio – gyventojų pajamų mokesčio;

 – dėl pandemijos sukeltų suvaržymų daug 
SVV užsidarė, darbuotojai yra prastovose 

arba tapo bedarbiais;
ES ir Lietuvos Respublikos Vyriausybė 

skatina trumpųjų maisto tiekimo grandi-
nių plėtrą, aprūpinant gyventojus aukštos 
biologinės vertės vietos gamybos maistu, 
užtikrinant gamtos tausojimą ir socialinių 
problemų kaime sprendimą,

Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo 
(LSVV) taryba ir Lietuvos mokslininkų 
sąjunga (LMS) siūlo regionų plėtros ir sa-
vivaldybių vadovams pasirašyti ketinimų 
protokolą, kuriame būtų numatyti šie siekiai:

1. Aukštaitijos profesinio rengimo cen-
tre įkurti trumpųjų biologiškai vertingo 
maisto tiekimo grandinių logistikos centrą, 
panaudojant jau turimą bazę, materialiuo-
sius ir žmogiškuosius išteklius. Įkurtas lo-
gistikos centras užtikrintų vietos ūkininkų 
ir smulkiųjų gamintojų aukštos kokybės ir 
maistinės vertės produktų optimalią logis-
tiką iš ūkių iki vartotojų, taip pat darbo ne-
tekusių ir kitų socialiai jautrioms grupėms 
priklausančių asmenų perkvalifikavimą, su-
sijusių kaimo verslų kūrimą ir pritaikymą.

2. Suvienyti Aukštaitijos regiono ūki-
ninkus, ypač tuos, kurie vykdo ekologinį 
ūkininkavimą ir gamina sveikatai palankius 
maisto produktus.

3. Aktyviai dalyvauti trumpųjų maisto 
tiekimo grandinių organizavime, rėmime 
ir valdyme.

LMS pirmininkas prof. dr. Dalius Serafinas                          
LSVVT pirmininkė Dalia Matukienė

Lietuvos mokslininkų sąjunga kviečia 
visų Lietuvos regionų plėtros tarybas prisi-
dėti, įgyvendinant Žaliąjį kursą. Mokslinin-
kų sąjunga yra pasirengusi padėti regionų 
plėtros taryboms ir savivaldybėms parengti 
konkrečias priemones, analizuojant ir panau-
dojant vietinius gyventojų, infrastruktūros 
ir žmonių išteklius ekonomikos raidai ska-
tinti, diegti į gamybą mokslo naujoves, kurti 
naujas, didesnę pridėtinę vertę teikiančias 
darbo vietas, kurti naujas šeimų sodybas ir 
modernizuoti socialinių paslaugų sistemą, 
taip pritraukiant į atokesnes vietoves išsila-
vinusį jaunimą ir kitus aukštos kvalifikacijos  
specialistus.                                                     

UTENOS REGIONO PLĖTROS TARYBAI

Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos ir  
Lietuvos mokslininkų sąjungos siūlymai dėl socialinės  

atskirties mažinimo ir darnios regionų plėtros
2021 m. spalio 4 d.

Lietuvos mokslininkų sąjungos pirmininkas, VU prof. Dalius Serafinas susitikime su Kėdainių 
rajono ūkininkais, plėtojančiais ekologinį ūkininkavimą ir dalyvaujančiais kuriant trumpąsias 

maisto grandines. J. Jasaičio nuotr..

IŠKILIOS ASMENYBĖS

Artėjant šiai neeilinei, ne tik mokslinin-
kui, bet ir visai akademinei bendruo-
menei reikšmingai datai, pasirodė 

jo gyvenimo ir mokslinės veiklos apžvalga 
„Kazimieras Ragulskis. Precizinė vibrome-
chanika ir vibrotechnika“ (Kaunas, 2021, 44 

p.). Naujajame leidinyje apžvelgiama daugiau 
kaip šešis dešimtmečius trunkanti akade-
miko, beveik 2 tūkst. išradimų autoriaus, 
precizinės vibromechanikos ir vibrotechnikos 
mokslinės krypties kūrėjo veikla. 

Tikiuosi, kad pradėję skaityti šią apžvalgą, 

nebeatsitrauksite iki paskutinės eilutės. Šioje 
nedidelės apimties knygelėje labai glaustai 
apibendrintas K. Ragulskio kelias į mokslą, 
naujos tyrimų krypties atradimas, galingo 
mokslinio centro „Vibrotechnika“ sukūrimas 

Akademiko Kazimiero Ragulskio gimimo 95-metis

 Nukelta į 2 p.
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ir sunkiai sveiku protu paaiškinamas šio cen-
tro sunaikinimas bei vieno produktyviausių 
(jei ne paties produktyviausio) mokslininko 
tyčinis ankstyvas išvarymas į pensiją, taip 
bandant nutraukti arba bent labai apsunkinti 
jo mokslinę veiklą. Mokslą puoselėjančiose 
valstybėse, nepaisant ir dabar gautų gausybės 
įvertinimų, akademikas K. Ragulskis jau se-
niai būtų buvęs pristatytas Nobelio premijai. 

K. Ragulskis sukūrė naują mokslinę 
sritį, vadinamąją precizinę vibromechaniką 
ir vibrotechniką. Sukūrė naujus ir išvys-
tė žinomus netiesinių dinaminių sistemų 
efektus bei savybes, suformulavo tos srities 
atskirų krypčių mokslinius pagrindus, su-
kūrė principus naujoms sistemoms sudaryti, 
kuriuos su savo mokiniais išvystė iki taiko-
mųjų mokslo rezultatų inžinerinei praktikai. 
Gauti rezultatai yra aktualūs šiuolaikiniam 
ir ateities mokslui bei technikai.

Enciklopediniuose leidiniuose rašoma, 
kad K. Ragulskis yra 28 monografijų, per 700 
mokslinių straipsnių, per 1750 išradimų ir pa-
tentų autorius bei bendraautoris, daugiau kaip 
160 leidinių redaktorius. Tačiau šie skaičiai 
jau tikriausiai yra netikslūs, nes nauji moks-
lininko darbai pasirodo kasmet. Jis mokslinių 
darbų „Vibrotechnika“ (69 leidiniai, rusų k.), 
žurnalo „Vibration Engineering“ (JAV, 16 
numerių), tarptautinių žurnalų „Journal of 

Vibroengineering“ (8 numeriai per metus, 
anglų k.) ir „Journal of Measurements in En-
gineering“ (4 numeriai per metus, anglų k.) 
bei kitų leidinių vyr. redaktorius. Ne viena jo 
knyga ir keliolika leidinių paskelbta užsienio 
valstybėse anglų kalba.

K. Ragulskis tapo nepralenkiamu Lietu-
voje pagal paruoštų mokslininkų (su moks-
liniais laipsniais) skaičių ir buvo rekordi-
ninkas visoje tuometinėje SSRS. Jo mokinių 
parengtos (apie 300 daktaro ir habilituoto 
daktaro) disertacijos buvo itin vertinamos. 
Net SSRS aukščiausiosios atestacinės komi-
sijos (VAK) sąjunginiame suvažiavime 1980 
m. buvo paminėtas puikus K. Ragulskio 
darbas, ruošiant mokslininkus. 

Turbūt nedaugelis žino apie visos Ra-
gulskių šeimos įnašą į mokslą: brolis Aloyzas 
Ragulskis (1932–1974) – mokslų daktaras, 
vyr. mokslo darbuotojas; žmona Vyda Kęs-
gailaitė-Ragulskienė (1931–2009) – habi-
lituota daktarė, profesorė; sūnus Liutauras 
Ragulskis (g. 1960) – mokslų daktaras; sūnus 
Minvydas Ragulskis (g. 1967) – habilituotas 
daktaras profesorius, akademikas.

Tačiau K. Ragulskis nėra gavęs jokio SSRS 
valstybinio medalio ar ordino. Už žymius 
mokslo ir technikos pasiekimus yra apdova-
notas SSRS ir kitų šalių žinybinių organiza-
cijų ženklais bei medaliais, premijų laureatų 
vardais. Apie K. Ragulskį ir jo vadovaujamą 

mokslinę mokyklą SSRS Centrinė kino studija 
sukūrė du dokumentinius filmus. Bet tarp jo 
apdovanojimų ir įvertinimų nėra minima, 
kad 1990 m. atkurtoje Lietuvos Respublikoje 
jis būtų gavęs kokį nors valstybinį apdovanoji-
mą, ordiną, medalį ar bent garbės vardą. Anų 
laikų „rezervuotą“ mokslininko vertinimą 
galima suprasti, nes jo brolis Petras Ragulskis 

buvo Lietuvos pasipriešinimo okupacijai, 
partizaninio judėjo dalyvis, žuvo 1945 m. 

Akademikas net po labai skaudžių smūgių 
nepalūžo. Šiemet, spalio 15 d. pasitinkantis 
savo 95-ąjį gimtadienį, kaip pats sako, yra 
užsivertęs darbais: kuria ir registruoja nau-
jus išradimus, pritaikomus daugybėje sri-
čių, pradedant nuo pramoninių įrenginių iki 
subtiliausių robotikos ir medicinos prietaisų. 
Akademiko Kazimiero Ragulskio pagerbimo 
šventė vyks Kauno technologijos universitete 
spalio 15 d. Parengė Jonas Jasaitis

Šaltiniai:
Akademikas Kazimieras Ragulskis ir jo 

mokslo mokykla. Science and Arts of Li-
thuania, 74. Vilnius: Mokslotyros institutas, 
2006. 728 p.

В. В. Клюев. Прецизионная виброме-
ханика и вибротехника. Научная школа К. 
М. Рагульскиса. Москва: Спектр, 2012. 192.

Profesorė Vyda Kęsgailaitė-Ragulskienė 
(1931–2009). Monografija. Lietuvos moks-
las. Science and Arts of Lithuania. Kn. 74. 
Vilnius: Mokslotyros institutas, 2009. 568 p.

Ragulskis K. Vibrotechnika 50. Kaunas, 
VĮ Vibroengineering, 2013. 204 p.

Ragulskis K., Rondomanskas M., Bubulis 
A. Virpesiai moksle, technikoje ir žmonijos 
progrese. Kaunas, VĮ Vibroengineering, 
2014. 88 p.                                                          

Akademiko Kazimiero Ragulskio gimimo 95-metis

Kazimiero Ragulskio leidinio „Precizinė 
vibromechanika ir vibrotechnika“ viršelis

į pasitarimą „Precizinė vibromechanika 
ir vibrotechnika“,

skirtą Kazimiero Ragulskio 95-osioms 
gimimo metinėms

Pasitarimas vyks spalio 15 d. KTU 
Nacionaliniame inovacijų ir verslo centre  
(K. Baršausko g. 59, Slėnis „Santaka“, 2 salė). 
Registracija – nuo 18:30 val. Pasitarimo 
pradžia – 19:00 val.

Dienotvarkė:
1. Įžanginis žodis. V. Ostaševičius
2. Akademiko K. Ragulskio pasisakymas
3. Pasitarimo dalyvių pasisakymai
4. Diskusijos prie kavos
Telefonas registruotis +370 610 31299 

(A. Bubulis). 
„Viskas virpa ir banguoja gamtoje, moksle, 

technikoje ir žmonių gyvenime. Ir čia yra neri-
botos galimybės kūrybinėms paieškoms.“        

KVIETIMAS

Juozas Skomskis, Antanas Kiveris

Algirdas Gaižutis – Lietuvos meno-
tyrininkas, kultūrologas. Gimęs 
Subačiuje 1941 m. spalio 17 d. Jo 

vaikystė – be tėvų: 1945 m. motina, areštuota 
už rezistencinę veiklą, kalėjo Vorkutos, tė-
vas – Norilsko lageriuose. 1959 m. vidurinę 
mokyklą baigęs Utenoje. Įžymaus pedagogo, 
kultūros veikėjo Rapolo Šaltenio paskatintas, 
studijavo lituanistiką Vilniaus universitete 
(1966), po to – filosofiją ir estetiką Maskvos 
M. Lomonosovo universitete (1970). 

„Pastarieji metai buvo įsimintini, – mena 
pašnekovas. Tai kelio į mokslą pradžia, 
pažinties su pasaulio filosofinės minties 
galiūnais laikas.“ Po studijų šio universi-
teto Estetikos katedroje apginta filosofijos 
mokslų kandidato disertacija „Apie meninių 
vertybių prigimtį“.

1970–1985 m. dr. Algirdas Gaižutis – 
tuometinio Vilniaus inžinerinio statybos ins-
tituto (VISI) estetikos disciplinų dėstytojas, 
1976 m. – docentas, 1978–1985 m. – VISI 
Filosofijos, Estetikos katedrų vedėjas. 1984 
m. apginta habilituoto daktaro disertacija 
„Dvasinis kūrybinis menininko potencialas“ 
(kūrybos, psichologijos, meninio talento 
prigimties ir ugdymo problematika). Nuo 
1985 m. – profesorius. 

Mokslinė bičiulystė su to meto Maskvos 
universiteto garsiais filosofais ir estetolo-
gais – nenutrūkusi. Tolimesnis prof. Algirdo 
Gaižučio veiklos kaleidoskopas – intensy-
vus ir sudėtingas: administracinės pareigos 
Mokslų akademijos Istorijos, Filosofijos, 
sociologijos ir teisės institutuose. Inicijuotas 
Kultūros ir meno instituto, vėliau pertvarky-
to į Kultūros, filosofijos ir meno institutą, 
įsteigimas. Jam vadovaujant, plėtotos naujos 
mokslo kryptys. Keletą kartų bandė išvykti 

į užsienį, tačiau jo neišleido, nes laikė ne-
patikimu sovietiniam režimui. Stažuotis 
Paryžiuje pavyko tik 1993 m.

Nuo 1990 m. Algirdas Gaižutis – Mokslų 
akademijos narys korespondentas, nuo 1998 
m. – akademikas. Humanitarinių ir sociali-
nių mokslų skyriaus pirmininkas, Mokslo 
tarybos kolegijos narys ir Humanitarinių 
mokslų ekspertų komisijos pirmininkas. 
„Menotyros“, „Senovės baltų kultūros“, „Lie-
tuvos kultūros tyrimų“, „Lietuvos sakralinės 
dailės“ žurnalų vyr. redaktorius, „Problemų“, 
„Humanistikos“, „Sociologijos“, „Mokslo ir 
gyvenimo“, „Dailės“ ir kitų žurnalų redakci-
nių kolegijų narys. Lietuvos švietimo tarybos 
narys, Europos Sąjungos Lietuvos ateities 
forumo prezidentas. 1999 m. – Mokslo pre-
mijos laureatas. 2001 m. – Lietuvos mokslų 
akademijos viceprezidentas.

2003 m. kovo 26 d. Vilniaus pedagoginio 
universiteto (vėliau – Lietuvos edukologijos 
universitetas) Senatas akademiką Algirdą 
Gaižutį išrinko rektoriumi, kuris šiai di-

džiausiai šalyje aukštajai mokytojų rengi-
mo mokyklai vadovavo penkiolika metų. 
Tuo metu pertvarkyta ir išplėtota ugdymo 
pedagogikos, edukologijos mokslo tyrimų, 
studentų pedagoginės praktikos efektyvumo 
sistema. Akademikas pelnė kelių Europos 
valstybių pedagoginių universitetų garbės 
profesoriaus titulą – Honoris Causa. 

 – Visą tą laiką ryškiai išsiskyrė rekto-
riaus – estetiko, menotyrininko bruožai. 
A. Gaižučio inicijuota universiteto rū-
muose greitai pagarsėjusi tarp meninin-
kų dailės galerija, kuri ne vieną penkme-
tį rengė nuolatines tautodailės, tapybos, 
grafikos, meninės fotografijos parodas – 
iškilmingas universiteto bendruomenės 
šventes. Išskirtinėmis tapo ir didžiųjų 
pasaulio meno, mokslo ir kultūros as-
menybių vardinių auditorijų įsteigimas, 
kaip antai J. V. Gėtės, E. Hemingvėjaus,  
V. Šekspyro, Ž. P. Sartro, Lietuvos švieti-
mo, tautinės mokyklos koncepcijų autorės 
Meilės Lukšienės, rektoriaus Jono Laužiko, 
edukologo prof. Vlado Rajecko, politinio 
kalinio, Vladimiro kalėjimo kankinio Arki-
vyskupo Mečislovo Reinio, legendinio Lie-

tuvos partizanų vado, Pedagoginio instituto 
absolvento Adolfo Ramanausko-Vanago 
kūrybos, gyvenimo, dvasinės veiklos, kovos 
už laisvę vaizdinės aulos. 

2004 m. apdovanotas ordino „Už nuo-
pelnus Lietuvai“ Komandoro kryžiumi, 2009 
m. – „Už nuopelnus Lenkijai“ Karininko kry-
žiumi. 2018 m. sausį, kai Lietuvos Respublikos 
Seimo ir Vyriausybės sprendimais Lietuvos 
edukologijos universitetas buvo įtrauktas į 
Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) sudėtį 
ir tapo VDU Švietimo akademija, rektorius 
atsisveikino su paskutine savo gyvenimo ir 
mokytojų rengimo veiklos institucija.

Išminties plunksna – gyva
Susitinkame prie akademiko Algirdo 

Gaižučio darbo stalo su klausimu: 
– Kaip jaučiasi gyvenimo ir žmogaus 

kultūros, jo dvasinės jėgos, meninės kūry-
bos filosofas šiandien, kai ant pečių solidi 
aštuonių dešimtmečių gyvenimo ir didelės 
patirties našta?

– Kiekvieno likimo skirtąjį kelią nuėjusio 
žmogaus jo skaistaus saulėlydžio šviesoje yra 

Akademikas Algirdas Gaižutis: gyvenimo ir veiklos paralelės

Akademikas Algirdas Gaižutis.  
Asmeninio archyvo nuotr.

 Atkelta iš 1 p.

 Nukelta į 4 p.
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REDAKTORIAUS KOMENTARAS

VALSTYBĘ KURIA JOS PILIEČIAI

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

 Nukelta į 4 p.

Jonas Jasaitis

Kas pasiilgo „anų laikų“?
Tikrai neteko Lietuvoje susitikti nė vieno, kuris prašytų 

„laiko mašinos“ bilieto į, pavyzdžiui, 1985-uosius. Net įžū-
liausias piktavalis nesiimtų tvirtinti, kad „tada buvo geriau“. 
Kas norėtų grįžti į pustuštes parduotuves, į kurias vėliau 
atėjęs net „forminės“ duonos kepaliuko galėjai nebegauti? 
Apie mėsos gaminius jau ir kalbėti nebereikia. Milžiniški 
ešelonai su mėsa kasdien keliaudavo kažkur į Sovietų Są-
jungos gilumą, o tik vienas kitas Lietuvos gyventojas ir tik 
ypatinga proga galėdavo pasigirti pažįstamiems, pakviesda-
mas paskanauti šviežiu sultingu kepsniu. Mes tada buvome 
milžiniškas sovietinis tvartas, tiekęs nepasotinamai šaliai 
mėsos gaminius, o patys tenkindavomės tuo, kas likdavo. 
Kas tada matė 20–30 skirtingų dešros rūšių eilinėje nedi-
delio miesto parduotuvėje, kas mėgavosi tolimų egzotiškų 
kraštų vaisiais ir plačiu kavos rūšių pasirinkimu? Jei netu-
rėjai, anot anų laikų priežodžio, „Kazės, kuri dirba bazėje“, 
panašių gėrybių, ir tai tik labai riboto pasirinkimo, galėjai 
tikėtis nebent per „rinkimus“. Jaunoji karta jau nebežino, 
ką tada reiškė sąvoka „blatas“. Ir ačiū Dievui, kad nežino.

Turime ne tik modernią prekybos sistemą, bet ir vi-
siškai atnaujintą pramonę, naujas technologijas statybų 
sektoriuje, visiškai kitais principais tvarkomą žemės ūkį 
su kelis kartus išaugusiais derliais. Nėra ne tik maisto, bet 
ir aprangos ar avalynės stygiaus. Prieš gerą pusmetį teko 
šalia daugiabučio pamatyti tiesiog ant žolės išverstą didžiulę 
krūvą „labdaros“, kur mėtėsi net gana skoningai atrodan-
čios suknelės, baltiniai, apynaujai ar net visai nauji vaikiški 
rūbeliai, bet beveik niekam šioje kaimiškoje gyvenvietėje jų 
nereikėjo. Prasivoliojusius apie porą savaičių šiuos aprangos 
reikmenis kažkas sukrovė į atliekų surinkimo mašiną. Ar 
kas nors „anais laikais“, kai neturėjome savos valstybės, 
matė panašius vaizdus? 

Pagaliau, kada kas nors anksčiau matė Lietuvoje tiek 
naujausių modelių automobilių, kasdien parkuojamų mūsų 
daugiabučių kiemuose ir zujančių visais užmiesčio keliais? 
Tiesa, dažno kiemo pakraštyje dar galima išvysti aprūdijusį 
penkiolikos metų senumo „trantą“, bet sąžiningai kalbant, 
dažnas tokios senienos savininkas seniai važinėja moderniu 
„Volvo“, o nebenaudojamą tiesiog numetė... bendrame kie-
me („a, tegu valdžia surinks...“). Ir nereikia čia sekti pasakų, 
kad dabartinis Lietuvos asmeninių automobilių parkas 
esąs susidėvėjęs ir taršus, o jų savininkai neturi galimybės 
įsigyti naujesnių. Tiesa, vienas kitas toks dar pasitaiko, bet 
jau jokia naujiena, kad ne viena šeima turi net ne po vieną, 
gana modernų lengvąjį automobilį. Jei daugiabučiame yra 
45 butai, įsivaizduojate, kas darosi jo kieme vakarais, kai 
žmonės, grįždami iš darbų, bando rasti vietos automobiliui. 
Juk kiemai projektuoti dar „anais laikais“, kai buvo manyta, 
kad „tarybinis žmogus“ važinės tik visuomeniniu transpor-
tu, o savo automobilį turės tik vienas kitas. 

Tokie kiemai buvo geriausiai pritaikyti tik „greito-
sioms“, gaisrininkų ar milicijos transportui. Dažnas kiemas 
iki šiol priklauso ne to namo gyventojams, bet savivaldybei, 
todėl tiek jo remontas, tiek net paprasčiausias sniego ar 
ledo valymas kelia absurdiškiausias diskusijas, kam esą 
priklauso tai atlikti.                   

Atkurtai valstybei jau eina ketvirtas 
dešimtmetis

Sakoma, kad prie gero greitai priprantama, ir net įsivaiz-
duojama, kad taip buvo visada. Lyg tuo ir rūpintis šiandien 
nereikia, nes kažkas kitas pasirūpins: namo pirmininkas, 
kiemsargis, neabejingas kaimynas ar tiesiog „valdžia“. 
Kai šaukiamas namo gyventojų susirinkimas, per kelintą 
kartą pavyksta surinkti reikiamą daugumą? O kas būtų, jei 
reikėtų svarstyti namo, gatvės ar kvartalo apsaugą, ištikus 
ekstremaliai situacijai? Turime savo valstybę, bet piliečių 
galvosena tebėra užsilikusi nuo įmonės „barako“, bendra-
bučio ar „kolchozo“ laikų.

Ar nepereina per nugarą šiurpas išgirdus ar perskaičius, 
kad Kinija tvirtina, jog „karas gali kilti bet kurią akimirką“. 
Ir nereikia apsimesti, kad ta Kinija – baisiai toli ir pavojus 
iki mūsų niekada neateis. Pagaliau, juk pavojų kelia ne tik 

Kinija. Čia pat turime „šeštojo laipsnio“, atsiprašant, pre-
zidentą, kurio poligonuose kasdien girdisi pabūklų salvės. 
Čia pat yra ir seniai pasisavintas Karaliaučiaus kraštas, 
kuriame ne tik išnaikinti visi istoriniai vietovardžiai, bet 
ir čia pat, prie mūsų sienų, sutelkta milžiniška kariauna su 
moderniausia raketine ginkluote. Kraštą administruoja ta 
pati agresyvi grupuotė, bandanti perrašinėti ne tik istoriją, 
bet ir dabartinių valstybių sienas, užgrobusi Krymą, jau 
kelinti metai galinga artilerija daužanti Ukrainos pasienio 
gyvenvietes. Ten kasdien žūsta ne tik kariai, bet ir niekuo 
dėti civiliai.  

Vienas svarbiausių dalykų yra piliečių santykis su savo 
valstybe. Bet kurio agresoriaus siekis – demoralizuoti 
planuojamo užgrobti krašto piliečius, kai jie, dar karui 
neprasidėjus, ima aiškinti, kad neva neturi savo valstybės 
arba kad ta valstybė... nieko negali. Čia mes paprasčiausiai 
painiojame sąvokas „valstybė“ ir „valdžia“. Valstybė įkuria-
ma dažniausiai gana sudėtingomis sąlygomis ir turi sulaukti 
tarptautinio pripažinimo de facto ir de jure. Pripažinta 
valstybė tampa tarptautinių organizacijų (mūsų atveju, 
NATO, Europos Sąjungos, Jungtinių tautų, UNESCO ir 
pan.) nare. Kai tos valstybės pilietis ima švaistytis posa-
kiais, kad „Lietuva nėra valstybė“ ir neva negali priimti 
savarankiškų sprendimų strateginės raidos klausimais, 
nedraugiškoms kaimynėms tai labai aiškiai signalizuoja 
apie jos visuomenės susiskaldymą bei moralinį nuosmukį. 
Tokios valstybės gebėjimas apsiginti yra ryškiai sumenkęs.

Kaip galime vertinti, kai į nacionalinį susivienijimą 
pretenduojančios visuomeninės organizacijos lyderis staiga 
pareiškia, kad „Lietuva nėra valstybė“ ir neva negali pri-
imti svarbiausių strateginių sprendimų? Nesvarbu, apie ką 
čia kalbama – apie biudžeto sandarą ar šeimos sampratą, 
švaistytis tokiais posakiais yra ne tik neatsakinga, bet ir 
neprotinga.    

Tokiu atveju dažniausiai turime reikalą su gerai žino-
mų sąvokų „valstybė“ ir valdžia“ painiojimu. Atseit, bloga 
valstybė, nes bloga (neprotinga, netoliaregiška ir pan.) jos 
valdžia. Tačiau taip postringaujančiam pirmiausia reikia 
sau pačiam atsakyti, ką lengviau pakeisti – valstybę ar 
jos valdžią. Jeigu dabartiniame Seime garsiausiai bliauna 
kokia nors „laisvės partija“ ar „liberalų sąjūdis“, tai dar 
nereiškia, kad valstybės pagrindinės funkcijos nebeveikia. 
Jeigu dabartinėje Vyriausybėje absurdiškai elgiasi koks 
nors, tik klerko mąstyseną įvaldęs, atsiprašant, „sveikatos 
ministras“, tai jokiu būdu nereiškia, kad jį ir toliau reikia 
toleruoti šiame poste. Dabartiniai valdantieji (šiuo atveju – 
Vyriausybė) kuo greičiau turi būti pakeisti visa apimtimi 
(lot. in corpore). Tokie atvejai yra aptarti ir reglamentuoti 
įstatymais, tereikia tik jais pasinaudoti. Delsti ir manyti, 
kad dabar valdantieji atsikvošės, yra ne tik naivu, bet ir 
pavojinga visai valstybės raidai.

Lietuvos ištekliai 
Visa mūsų istorija rodo, kad lietuvių tauta – tikrasis 

valstybės šeimininkas – niekada nebuvo tarp atsiliekančių-
jų. Peržiūrėkite mokslo istoriją: Kazimieras Simonavičius 
(Semenavičius), Teodoras Grotus, Ignas Domeika, vėliau – 
Antanas Gustaitis ir didžiulė grupė ikikarinių tyrėjų. Ga-
lingas būrys dabartinių mokslininkų, dirbančių VU, KTU, 
VDU ir kitur, yra ta jėga, kuri veda visą valstybę į pažangą.

Lietuvoje nėra jokių „neperspektyvių“ vietovių, kurių 
gyventojus reikėtų išlaikyti, nes patys niekaip negalėtų 
apsirūpinti. Yra tik vietovės, kurių gamtos, infrastruktūros 
ir žmonių ištekliai yra neatskleisti arba labai nemokšiškai 
valdomi, nesudarant sąlygų jų gebėjimams ugdyti ir panau-
doti. Užtenka tik vieno pavyzdžio – Lietuvos geoterminės 
anomalijos, kad jos ištekliais galėtume sustabdyti bet kokį 
kuro ar šilumos kainų augimą. Jau yra gausybė įgyven-
dintų projektų, kur šios anomalijos ištekliai sėkmingai 
panaudoti. Lietuva iki šiol neišnaudoja nė dešimtadalio 
turimų rekreacinių išteklių, kad sukurtų aukštą pridėtinę 
vertę teikiančias darbo vietas. Kodėl vis dar manoma, kad 
užmiesčiai – tik agrarinio sektoriaus sfera? Tai klausimai, 
kurie rodo, kad mes, atkūrę valstybę, ją ne praradome, o 
tiesiog tingime patys kurti jos galią, lyg laukdami, kad mus 
kažkas paragins.            

Priemiesčių sąvoka. Seimo narys prof. Kęstutis Masiu-
lis kreipėsi į Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių 

komiteto pirmininką Ričardą Jušką, prašydamas apsvarstyti 
gyvenamųjų vietovių tipologiją, renkamą statistiką, teisės 
aktų keitimo poreikį ir atsakingų institucijų poziciją. „Lie-
tuvoje priemiesčiuose gyvena 300 tūkst. gyventojų ir jų 
nepasiekia valstybės investicijos. Trūksta darželių, mokyklų, 
asfaltuotų gatvių, kanalizacijos, vandentiekio, apšvietimo, 
viešojo transporto. Valstybėje trūksta strategijų, programų, 
kaip į šias teritorijas pritraukti investicijas ir pagerinti gy-
venimo kokybę. 

Dar nuo sovietinių laikų statistiškai yra išskirti mies-
tai, kurių yra 103. Į tą sąrašą patenka sparčiai nykstančios 
mažos gyvenvietės Žiežmariai, Žagarė, Virbalis ir kiti. O 
priemiestinės teritorijos laikomos kaimais, nors gyventojų 
sparčiai daugėja. Avižienių kaime, šalia Vilniaus, jau 13 
tūkst. gyventojų, o Smalininkų mieste (Jurbarko r.) nėra nė 
400“, – sako parlamentaras. Spręsti šią problemą Vyriausybės 
ir Vidaus reikalų ministerijos yra prašyta jau ne vieną kartą, 
bet jokie pokyčiai nevyksta. Vienas iš galimų sprendimų, 
remiantis Europos statistikos tarnybos patirtimi, išskirti tris 
gyvenamųjų vietovių tipus – miestus, kaimus ir priemiesčius.

„Iki šiol priemiesčių gyventojai įskaitomi kaip gyvenan-
tys kaime. Valstybė, reaguodama į didelį kaimo gyventojų 
skaičių, finansuoja kaimo rėmimo programas, kurios nepa-
siekia priemiesčių, nes yra skirtos žemės ūkiui, amatinin-
kystei, bendruomenėms ir kitiems poreikiams, kurių nėra 
priemiesčiuose“, – kalbėjo Seimo narys. Statistikos depar-
tamento duomenimis, Lietuvoje kaime gyvena 32,5 proc. 
Lietuvos gyventojų. Palyginimui Nyderlanduose kaimo vie-
tovėse gyvena 14,7 proc., Jungtinėje Karalystėje – 14,9 proc.

Nauja prekybos atstovo pareigybė padės stiprinti 
ekonominius ryšius užsienyje. Seimas priėmė Valstybės 
tarnybos įstatymo pataisas, kuriomis nuo 2022 m. sausio 
mėn. nusprendė įsteigti naują karjeros valstybės tarnauto-
jo – prekybos atstovo – pareigybę. Lietuvos Respublikos pre-
kybos atstovybėje užsienyje jis padės įgyvendinti valstybės 
ekonomikos politiką. Pagal priimtas pataisas, į šias pareigas 
tarnautojas galės būti priimamas arba su rašytiniu sutikimu 
perkeliamas ne ilgiau kaip 3 metams. Prireikus, šis terminas 
galės būti pratęstas vieną kartą iki vienerių metų.

„Taip siekiama efektyviau įgyvendinti valstybės ekono-
mikos politiką, sudarant daugiau galimybių Lietuvai megzti 
intensyvesnius ekonominius ryšius su pažangiomis užsienio 
rinkomis, stiprinti bendradarbiavimą aukštųjų technologijų 
ir inovacijų srityje realizuojant Lietuvos eksportuotojų po-
tencialą, pritraukti tiesiogines užsienio investicijas į Lietu-
vą“, – rašoma projekto aiškinamajame rašte.

Pateikti informaciją apie viešinimui skirtus viešuosius 
pirkimus. Demokratų frakcija „Vardan Lietuvos“ oficialiu 
raštu kreipėsi į Ministrę Pirmininkę Ingridą Šimonytę, 
kurios prašo pateikti informaciją apie 2021 metais visų 
ministerijų, joms pavaldžių įstaigų ir institucijų įvykdytus, 
vykdomus ar planuojamus vykdyti viešinimo viešuosius 
pirkimus, nepriklausomai nuo pirkimo būdo ar sumos. 
Rašte paminėta „Kitokių pasikalbėjimų“ laida su sveikatos 
apsaugos ministro visuomeniniu konsultantu, kuri nebuvo 
pažymėta kaip reklaminė, joje nenurodyta, kad už šią laidą 
sumokėjo Sveikatos apsaugos ministerija (SAM). Nurodo-
ma, kad pokalbių šou beveik nekalbėta apie vakcinaciją nuo 
COVID-19, vietoj to visuomeninis konsultantas daugiausia 
pasakojo apie save ir savo darbo kasdienybę.

SAM papildomai pirko ir dar vieną paslaugą – už 12 
tūkst. eurų iš reklamos bendrovės įsigyta komunikacijos 
strategijos konsultacijų. Kaip pranešė portalas, ši sutartis 
sudaryta neskelbiamų derybų būdu gavus vienintelio dalyvio 
pasiūlymą ir jį pasirinkus.

Rašte premjerei pažymima, kad dažnai būtent viešini-
mo kampanijoms įsigyti valstybinės institucijos ir įstaigos 
pasirenka neskelbiamų pirkimų būdą, kai procedūros 
atliekamos pagal perkančiosios organizacijos taisykles. Dėl 
to pirkimų skelbimai nėra viešai pasiekiami, dalyvauja tik 
pakviesti tiekėjai. 

Tegu alkoholis vėl liejasi laisvai. Seimo narys, „Laisvės 
partijos“ atstovas parlamentaras Vytautas Mitalas siūlo 
pilnamečiams asmenims leisti vartoti visus alkoholinius 
gėrimus. Seimui svarstant alkoholio kontrolės pokyčius,  
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V. Mitalas siūlo neskirstyti, kokį alkoholį 
gali vartoti asmenys nuo 18 metų. Šiuo metu 
Seimas po pateikimo yra pritaręs įstatymo 
projektui, kad aštuoniolikmečiai ir devy-
niolikmečiai galėtų vartoti tik lengvuosius 

alkoholinius gėrimus. Anot V. Mitalo, toks 
sprendimas nėra iki galo pagrįstas ir sun-
kiai įgyvendinamas. Jis teigia „siekiantis 
grąžinti pasitikėjimą pilnamečiais Lietu-
vos žmonėmis“. Jo registruotame projekte 
siūloma, kad alkoholinių gėrimų prekybos 

vietose esanti atributika nebūtų laikoma 
reklama. „Dabar gėrimų prekybos vietose 
esanti atributika (pavyzdžiui, marškinėliai ar 
skėčiai) gali būti laikomi alkoholio reklama 
ir įmonėms gresia sulaukti baudų. Tai sukelia 
praktinių nepatogumų verslui, nors realaus 

poveikio alkoholinių gėrimų vartojimo ma-
žinimui neturi“, – sako V. Mitalas. Jis taip pat 
įregistravo siūlymą leisti viešojo maitinimo 
įstaigų socialiniuose tinkluose informuoti 
apie maisto ir priderinto vyno rinkinius, 
maisto ir gėrimų degustacijas.                    

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Aukštojo mokslo kokybės ir prieina-
mumo didinimas – artimiausi užda-

viniai. Ministerija Seimo švietimo ir mokslo 
komitete pristatė siūlomų priemonių paketą, 
kuris padidintų aukštojo mokslo prieinamu-
mą moksleiviams iš nepasiturinčių šeimų ir 
specialių poreikių turintiems asmenims. Sei-
mo Švietimo ir mokslo komiteto pirmininko 
Artūro Žukausko inicijuotoje diskusijoje 
ministrės patarėjas Andrius Zalitis apžvelgė 
ministerijos formuojamas aukštojo mokslo 
socialinės dimensijos vystymo priemones ir 
esamą situaciją. 

Kaip pažymi A. Zalitis, dažnai prieina-
mumo sąvoka painiojama su masiškumu: 
„Tačiau masiškumas didesnis, kai didesnė 
dalis abiturientų studijuoja, o prieinamumas 
didesnis, kai studijuojančiųjų dalies skirtu-
mai tarp skirtingų grupių yra mažesni. Šios 
dvi dedamosios tarpusavyje mažai susijusios. 
Pastaraisiais metais matėme studijų masiš-
kumo augimą, tačiau prieinamumas ir toliau 
mažėjo. Žemiausio socialinio ekonominio 
statuso moksleivių, lyginant su aukščiausio 
statuso moksleiviais, tikimybė studijuoti 
aukštosiose mokyklose yra mažesnė net 
4 kartus. Šis skirtumas susiformuoja dėl 
akademinių, finansinių, informacinių ir su 
požiūriu bei vertybėmis susijusių barjerų, 
kuriuos patiria žemiausio statuso mokslei-
viai. Taip pat nukenčia ir specialių poreikių 

turintys jaunuoliai.“
Pasak patarėjo, šią atskirtį sumažinti 

galima, formuojant nuoseklią socialinę aukš-
tojo mokslo dimensijos politiką. Tarptautinė 
praktika rodo, kad geru stimulu gali tapti 
strateginis politinio pobūdžio dokumentas, 
kuris atspindėtų susitarimą dėl efektyviausių 
priemonių. Toks planas, numatytas tarp Vy-
riausybės priemonių, pirmą kartą Lietuvoje 
bus parengtas 2022 metų viduryje.

Rengiamos priemonės. Vyriausybės pa-
teiktame Mokslo ir studijų įstatymo projekte 
siūloma sudaryti galimybę skirti aukšto-
sioms mokykloms iki 20 procentų studi-
joms skirtų lėšų, atsižvelgiant į jų veiklos 
rezultatus. Tarp projekte numatytų sričių, 
pagal kurias būtų vertinamos institucijos, yra 
numatyta ir studijų įtrauktis. Toks modelis 
suformuotų aukštosioms mokykloms papil-
domą paskatą į studijas pritraukti studentus 
iš pažeidžiamų visuomenės grupių.

Antroji pristatyta priemonė „Trumpo-
sios studijos – alternatyvus kelias“. Tyrimai 
rodo, kad žemesnio socialinio statuso moks-
leiviams bakalauro pakopos studijos yra 
mažiau patrauklios dėl jų trukmės, kainos 
ir galimos karjeros neapibrėžtumo. Todėl 
šie jaunuoliai dažniausiai renkasi trum-
pesnes, pigesnes studijas ir lengviau jiems 
suprantamą kvalifikaciją suteikiantį profe-
sinį mokymą. Trumpųjų studijų modelio 

suformavimas, kolegijoms siūlant 1,5–2 
metus trunkančias studijas, padėtų stipriau 
susieti profesinį mokymą su aukštojo mokslo 
sektoriumi ir suformuotų patrauklų mo-
kymosi kelią asmenims, kurie yra baigę 
profesines mokyklas ir norėtų įgyti aukštąjį 
išsilavinimą.

Dedikuotos vietos į geriausias studijų 
programas. Trečioji siūloma priemonė – 
„Socialiai jautrus priėmimas į geriausias 
studijų programas“. Dabartinė valstybės 
finansuojamų vietų skirstymo sistema yra 
grįsta vien akademiniais pasiekimais. Siū-
loma suformuoti dedikuotų studijų vietų 
sistemą, kuri dalį studijų vietų leistų pa-
skirstyti atsižvelgiant ne tik į akademinius 
pasiekimus. Aukščiausiais balais įvertintose 
studijų kryptyse aukštosioms mokykloms 
būtų skiriamos socialiai jautresnių šeimų 
vaikams dedikuotos studijų vietos.

Ketvirtoji priemonė „Fondas aukštųjų 
mokyklų socialinės dimensijos iniciaty-
voms“ būtų skirta motyvuoti potencialius 
studentus, supažindinti juos su studijų sis-
tema ir galimybėmis, informuoti apie finan-
sinės ir akademinės paramos galimybes, pa-
dėti pasirengti egzaminams. Šios programos 
suteiktų papildomo mokymosi galimybes 
moksleiviams, kurie negali sau leisti sam-
dyti korepetitorių. Šio fondo pagrindu pačio 
aukštosios mokyklos teiktų tokio pobūdžio 

paramą, ieškotų efektyviausių pagalbos po-
tencialiems moksleiviams formų ar būdų.

Palankesnės sąlygos skolintis. Penktoji 
siūloma priemonė „Patrauklesnis paskolų 
modelis“ pristatyta paminint dvi galimas 
alternatyvas. Viena jų būtų paskolų grąžini-
mo sąsajos su pajamų lygiu sukūrimas. Kita 
leistų likti prie iš esmės tokios pačios paskolų 
sistemos, tačiau būtų padidintas paskolų 
sistemos patrauklumas, pakeičiant pasko-
los grąžinimo ir atidėjimo taisykles (pvz., 
sudarant galimybę atidėti paskolos grąžini-
mo pradžią 5 metus, prašymus teikiant kas 
metus), padidinant paskolos pragyvenimui 
dydžius; prailginant kredito grąžinimo ter-
miną nuo 15 iki 20 metų, nutolinat paskolų 
grąžinimo pradžią nuo 12 iki 24 mėnesių po 
studijų baigimo.

Šeštoji priemonė „Paramos modelio as-
menims su specialiais poreikiais atnaujini-
mas” leistų plėsti finansinės pagalbos teiki-
mo studentams su negalia sąlygas ir suteiktų 
galimybę paramą gauti ir tiems studentams, 
kurie turi didesnį nei 45 proc. darbingumo 
lygį. Taip pat sieti paramą su individualiais 
studento poreikiais bei sudaryti galimybę 
tam tikras paslaugas, reikalingas keletui 
studentų, turinčių spec. poreikių, teikti ar 
pirkti įrangą aukštojo mokslo institucijos 
lygmeniu. Parengta pagal ministerijos Ko-
munikacijos skyriaus pranešimus                 

ir ramybės, ir nerimo, ir džiaugsmo, ir širdies 
skausmo, – sako pašnekovas. – Dažnai pa-
galvoju: per daug laiko veltui paaukojau 
įvairiems administraciniams rūpesčiams. 
O juk mano kelias buvo ir yra skirtas kny-
goms – žmogaus asmenybės, brandos, vilčių 
lobiams atskleisti.

Čia pat ilga autoriaus knygų lentyna: 
dvidešimtys monografijų, tarp kurių ryš-
kiausiai šviečia ankstyviausioji „Menas ir 
humanizmas: apie meninių vertybių prigim-
tį“ (1979). Vėliau sekė: „Vaikystė ir grožis“ 
(1982), „Kūrybinė menininko galia“ (1989), 
„Meno sociologija“ ir „Menų giminystė“ 
(1998), „Estetika: tarp tobulumo ir mirties“ 
(2004) ir kt. O šį įspūdingą kraitį užbaigia 

„Daugiaveidis elitas“ (2008). Per 200 mokslo 
straipsnių, apžvalgų, recenzijų. Ir tai – ne 
pabaiga... Pašnekovas pristato spaudai ren-
giamos naujos savo knygos „Elitų šviesa ir 
šešėliai“ rankraštį. Tai plati, patraukli, aktuali 
šiandienės visuomenės, jos kultūros, tarpu-
savio bendravimo, dvasinės brandos; verslo, 
ekonomikos, ryšių, socialinės gyvensenos, 
kelių ir klystkelių; elitinio proto, ryškios as-
menybės ugdymo nuo privačių mokyklų iki 
universitetų galimybių sklaidos, sociologo 
ir filosofo analizės, apmąstymų panorama.

Atsisveikindamas dovanoja naujausią 
Lietuvos knygų pasaulio leidinį – filosofinės 
minties veikalą „Didysis Pranašas Muham-
madas. Amžinoji Šviesa“. Tai jau trečioji 
lietuvių kalba pasirodžiusi M. Fethullaho 
Giuleno, islamo mokslininko, filosofo, rašy-

tojo, švietėjo monografija. Akademikas Al-
girdas Gaižutis ją palydi įžanginiu straipsniu, 
atskleidžiančiu aktualiausias pasaulio bū-
klės, žmonijos likimo įžvalgas. Vien naudos 
vaikymasis, jos laikymas „vertybių vertybe“ 
ne vieną intelektualą neramina, skaudina, 
žeidžia ir kelia didelį susirūpinimą. 

Tad žmogaus gyvenimo dvasinė dimen-
sija dabar tampa be galo aktuali. M. F. Giu-
lenas ieško būdų, kaip padėti žmonėms tą 
dvasinę gyvenimo dimensiją saugoti, gerbti 
ir visomis išgalėmis plėtoti. Skleidžia Dievo 
žinią, Dievo įstatymus – kaip gyventi dorai 
ir pamaldžiai, kaip nugalėti savo neišma-
nymą, išdidumą, aroganciją, pavydą; moko 
visus rašto ir išminties; moko, kaip daryti 
gerus darbus ir išvengti „rafinuoto blogio“. 
Svarbiausia išmokti būti tolerantiškiems 

įvairių religijų žmonėms, būti atidiems jų 
maldai ir bendravimui, įstatymų teisumui 
ir supratimui, vedančiam į darnų šeimos, 
visuomenės gyvenimą ir asmeninę laimę. M. 
F. Giulenas parodo, kokia nelengva ir svarbi 
yra taikos ir tarpusavio pagarbos, žmogiškos 
meilės misija. „Humanistinė šios unikalios 
knygos puslapių dvasia neabejotinai padės 
stiprinti žmonių bendrystę mūsų neramiais 
laikais, kai sunkiai diegiamą artimo meilę 
ir Dievo žodį sunkiau ar lengvai ištriname 
iš savo sąmonės lauko ir apsimetame esą 
laimingi“, – baigia savo straipsnį akademikas 
Algirdas Gaižutis. Šios mintys simboliškai 
mus veda į jo „Gulbės giesmę“ – naują knygą 
„Elitų šviesa ir šešėliai“, paskirtą savo gyve-
nimo aštuoniasdešimtai sukakčiai.               

         

Akademikas Algirdas Gaižutis: gyvenimo ir veiklos paralelės

Prof. habil. filosofijos dr. Juozas Sigitas 
Mureika

Kalbame apie žmogų, kurio nuopelnai, 
talentas ir autoritetas pripažinti ne tik 

Lietuvoje, bet ir užsienyje. Jis apdovanotas 
Vyčio Kryžiaus ordino Komandoro kryžiu-

mi, yra daugelio Lietuvos ir užsienio premijų 
laureatas bei užsienio universitetų garbės 
profesorius (lot. Honoris causa). Lietuvos 
mokslų akademijos (LMA) viceprezidentas, 
nemažai metų atidavęs Lietuvos edukologi-
jos universitetui kaip jo rektorius.

Ko gero, daugybė Lietuvos mokytojų, 

Edukologijos universiteto absolventų ir 
mokslo kolegų turėjo laimės pažinti, pajausti 
ir patirti nuostabų bendravimo džiaugsmą, 
kurį lėmė susitikimas su šia šviesia ir tauria 
asmenybe. Tai daugybe talentų apdovano-
tas žmogus. Jo santykis su kitu ir kitokiu 
visuomet buvo nuspalvintas šiltu dėmesiu 

ir pagarba, nepriklausomai nuo to, ar tai 
studentas, darbuotojas ar doktorantas, ar ko-
lega, turintis skirtingą nuomonę aptariamu 
klausimu. Nuo to, matyt, ir prasideda savi-
garba, sąžinė, savimonė, savęs supratimas, 
išgyvenimų patirtis ir išmintis. Šie jo, kaip 

Gyvenimo kelias
Mintys apie akademiką Algirdą Gaižutį
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asmens, apibūdinimai yra esminiai, sutapę 
su pašaukimu ir lėmę įvairialypę Akademiko 
veiklą bei kūrybą.

Mūsų pažinčiai šių metų rugsėjį taip 
pat jubiliejus – suėjo 60 metų, nuo tada, kai 
laimėję konkursą, buvome atrinkti studijuoti 
filosofiją Maskvos M. Lomonosovo univer-
sitete. Tuo metu Vilniaus universitete tokį 
fakultetą, suprantama dėl ko, okupantai buvo 
uždarę. Algirdo nuoširdumas padėjo atsiras-
ti tarpusavio pasitikėjimui, nes mūsų šeimos 
turėjo bendrų paslapčių: Algirdo tėvai buvo 
ištremti į Sibirą, o mano žmona ir jos tėvas 
yra buvę politiniai kaliniai. 

Maskvoje mūsų studijų metais (1961–
1966) gerai jautėsi vadinamojo Atlydžio 
pasekmės. (Žodis „atlydys“ ir visa politinio 
gyvenimo palengvėjimo samprata atėjo iš 
vienos Iljos Erenburgo populiarios knygelės 
pavadinimo.) Džiugino daug kas: pasaulinio 
garso virtuozų, tokių kaip Isaakas Šternas, 
Artūras Rubinšteinas, koncertai, dirigen-
to Igorio Markevičiaus talentas, dainuoja-
mosios aštriai politiškos poezijos vakarai, 
puikūs naujoviškai režisuojami spektakliai 
Tagankos teatre, Milano teatro „La Ska-
la“ gastrolės Maskvos didžiame teatre ir 
daugybė kitų renginių. Visa tai buvo tarsi 
gaivus pasaulinės kultūros gurkšnis. Mes 
su Algirdu kasmet dalyvaudavome beveik 
penkiasdešimtyje įvairiausių kultūros rengi-
nių. Tik įsivaizduokite, kiek estetinio suvo-
kimo patirties turėjome meno aptarimams 
ir teorinėms diskusijoms. Sunku apsakyti, 
kokį pasididžiavimo jausmą lietuvių, t. y. 
savo Tėvynės, menu patyrėme lankydamiesi 
Lietuvos vitražo ir dailės parodose, poezijos 
vakaruose. Į lietuviškos kultūros renginius 
vesdavomės draugus, rekomenduodavome 
pažįstamiems...

Vos ne kasdien apeidavome knygynus 
Maskvos centre, šalia fakulteto, kuriuose 
galėdavome rasti ir tuo metu dar uždraustos 
literatūros. Maskvoje mus aplankydavo filoso-
fas Jonas Repšys, aktorius Ferdinandas Jakšys, 
dailininkas Erikas Varnas ir kiti tautiečiai. 
Algirdą ir mane domino filosofijos dėsty-
mo patirtis ir kultūrinio gyvenimo įvykiai 
Lietuvoje, nes pasirodė ženklų, kad Atlydį, 
pasak Justino Marcinkevičiaus, jau vėl keičia 
šalnos. Kaip išvengti stipriai ideologizuoto 
filosofijos dėstymo, nuožmaus filosofijos 
politizavimo? Tokių klausimų svarstymas 

neretai baigdavosi nelinksmu svečių pastebė-
jimu: turėsite atrodyti kaip ridikėliai, raudoni 
bent iš paviršiaus... Bet gal apie turiningus ir 
linksmus studijų metus tiek ir užteks. Nors 
tie metai Akademiko gyvenime ir kūryboje 
atliko ganėtinai svarų vaidmenį, ir tikriausiai 
susilauks tyrinėtojų dėmesio.

Dabar apie tai, kas profesoriaus Algirdo 
Gaižučio gyvenime ir kūryboje, be Edu-
kologijos universiteto rektoriaus pareigų, 
buvo svarbiausia. Mano bičiulio indėlis į 
nacionalinę Lietuvos kultūrą yra gausus ir 
vaisingas, apimantis daug sričių. Jas visas 
būtų sudėtinga net išvardinti, nekalbant apie 
platesnę jų apžvalgą. Tai pirmiausia estetika 
ir meno filosofija bei sociologija; kultūrolo-
gija ir edukologija; meno kritika bei publi-
cistika. Originalūs ir itin aktualūs dabarčiai 
dvasingumo fenomeno, dvasinės kultūros ir 
elito tyrimai, įgyvendinant tarpdisciplininę 
prieigą. Pastaraisiais metais jis buvo susitel-
kęs prie nuodugnių elito istorijos ir teorijos 
studijų. Kiek žinau, tai bus išdėstyta naujame 
monografijos „Daugiaveidis elitas“ tęsinyje. 
Jau parengta monografija, kurios pirminis 
pavadinimas „Elitų šviesa ir šešėliai“.

Norėčiau atkreipti dėmesį, kad beveik 
visi jo intelektinės veiklos kūriniai – tiek 
monografijos, tiek daugybė kitų publikacijų, 
visada pataiko į aktualijų dešimtuką. Jos 
atveria gyvą tikrovę, yra į ją nukreiptos ir 
siūlančios vienokius ar kitokius išbandymų 
sprendimus. Akademiko kūryba organiškai 
susijusi su ugdymo problemų sprendimais, 
skatina savarankišką skaitytojo mąstymą. 

Jis yra nepralenkiamas estetinio lavinimo ir 
ugdymo tyrėjas, kurio akiratyje aprėpiamos 
virtinės klausimų šia tema. Kaip į prasmin-
gąjį problemų lauką jis mus gali įvesti, daug 
ką pasako pirmasis jo monografijos „Vai-
kystė ir grožis“ (2016) sakinys: „Koks tyras, 
skaidrus ir nuostabus metas, greičiausiai 
vienintelis, be galo tikintis žmogumi, – vai-
kystė.“ Dar vienas svarbus jo tyrimų ypa-
tumas – tvari ir daugiamatė metodologinė 
pozicija, paremta filosofijos, estetikos ir 
kitų mokslų – psichologijos, aksiologijos, 
edukologijos – sandūromis.

Negalima apeiti akademiko institucinės 
ir mokslo organizacijai skirtos veiklos. Tai 
LMA viceprezidento bei Humanitarinių ir 
socialinių mokslų skyriaus vadovo pareigos; 
Lietuvos mokslo tarybos nario ir Eduko-
logijos universiteto rektoriaus rūpesčiai. 
Jis – disertacijas rašančių aspirantų ir dok-
torantų vadovas, oponentas, konferencijų 
organizatorius. 

Natūralu, kad galiu ką nors pamiršti ir 
nepaminėti. Kita vertus, tekstui tenkanti 
užduotis nenumaldomai įpareigoja jį glau-
dinti. Tad gal užteks pasakyti, kad dar 2011 
m. išleistoje akademiko bibliografijoje yra 
791 įrašas. Visa jo kūrybinė energija skirta iš 
tiesų pamatinėms lietuvių tautos ir apskritai 
žmogaus būties vertybėms, jų puoselėjimui, 
plėtrai, apsaugai ir naujų kūrybai. Tai žmo-
gaus dvasinio tobulėjimo linkmė, pateikiama 
kaip savotiška pagalba saviugdai, kuri sė-
kmingai gali vykti, tik tėvams ir mokytojams 
padedant.

Mūsų diskusijose, kurios tebevyksta nuo 
studijų metų, pastarąjį dešimtmetį dažnai 
aptarinėjame ne tik lietuvių elito bėdas ir 
skaudulius, bet ir akademiko šiai temai skirtą 
monografiją „Elitų šviesa ir šešėliai“ bei 
mano baigiamą rengti „Estetologijos įva-
dą“. Nurodysiu tik keletą pačių svarbiausių 
akademiko publikuotų darbų, kurie jau įėjo 
į iškiliausių Lietuvos humanitarinių mokslų 
aruodą: „Menas ir humanizmas: apie me-
ninių vertybių prigimtį“ (1979), „Vaikystė 
ir grožis“ (1988, jau trečioji iki monogra-
fijos išplėsta ir esmingai atnaujinta laida 
(2016), „Kūrybinė menininko galia“ (1989), 
„Meno sociologija“ (1998), „Menų gimi-
nystė“ (1998), „Estetika tarp tobulumo ir 
mirties“ (2004), „Daugiaveidis elitas“ (2008). 

Turiu paminėti ir originalią „Estetikos 
enciklopediją“ (2016), kurią leidžiant, su 
akademiku dirbo nemažas būrys Lietuvos 
mokslininkų. Su pačiais aktyviausiais ben-
dradarbiais – akademiku prof. habil. dr. 
Antanu Andrijausku, prof. Vytautu Martin-
kumi, menotyrininke dr. Dalia Karatajiene, 
dr. Loreta Poškaite, dr. Žibartu Jackūnu, 
akademikui Algirdui Gaižučiui teko ne-
mažai padirbėti kaip redakcinės kolegijos 
pirmininkui. Man, jos sudarytojui, rengėjui 
ir atsakingajam redaktoriui, gerai žinomas 
šio kolegos indėlis, ją rengiant ir leidžiant. 

Kai žvelgiu į estetikos ir estetologijos pa-
noramą pasaulyje, matau, kad be galo svarbi 
ir mokslo plėtrai būtina palanki dvasinė 
atmosfera, kūrybos laisvė ir nešlubuojanti 
kultūros ir mokslo politika. Akademiko 
pastangos tokioms aplinkybėms sukurti 
yra akivaizdžios. Tokią atmosferą Lietuvoje 
iš dalies jau turime. Ją kuriant, ypač svarus 
indėlis pasiektas visų estetologų ir filosofų 
bendrijos narių dėka. Turint galvoje visą 
Lietuvos filosofų įdirbį, galima pasidžiaugti, 
kad filosofija Lietuvoje nėra Europos filoso-
fijos užkampis. 

Gali būti, kad čia išsakytos mintys mielo 
bičiulio jubiliejaus proga pasirodys pernelyg 
subjektyvios, užtat tikros, giliai pajaustos, 
šiltos ir nuoširdžios. Mūsų bičiulystė atlai-
kė visus laikmečio išbandymus. Tai buvo 
sėkmės pamatai, kurie buvo ypač svarbūs ir 
bendravimui, ir kūrybai. Sveikindamas bi-
čiulį ir bendražygį gražaus jubiliejaus proga, 
tai ir norėjau pabrėžti, linkėdamas atlaikyti 
visokių virusų antpuolius.                            

Prof. habil. filosofijos dr. Juozas Sigitas Mureika ir akad. Algirdas Gaižutis (dešinėje)  
Lietuvos mokslų akademijoje (2018 m. balandžio 24 d.)

Gyvenimo kelias
Mintys apie akademiką Algirdą Gaižutį

IŠKILIOS ASMENYBĖS

Akad. Algirdas Juozas Motuzas

Rengiant spaudai Lietuvos žemės ūkio 
akademijos (Lietuvos žemės ūkio 
universiteto, Aleksandro Stulgins-

kio universiteto) jubiliejinius leidinius ir 
knygas apie iškilius aukštosios mokyklos 
profesorius, neišvengiamai teko domėtis 
jos pirmtakės Žemės ūkio akademijos Do-
tnuvoje gyvavimo ir veiklos istorija. Mane 
sudomino kunigo, ekonomisto, sociologo, 

mokslų daktaro profesoriaus, lietuvių vi-
suomenės veikėjo, spaudos darbuotojo ir 
žymaus publicisto, Žemės ūkio akademijos 
Dotnuvoje Šv. Povilo bažnyčios rektoriaus, 
Kauno kapitulos garbės kanauninko, Sibiro 
kankinio Fabijono Kemėšio (1880–1954) as-
menybė ir plati, iškili jo visuomeninė veikla, 
tragiška gyvenimo baigtis. 

Atkuriant Lietuvos nepriklausomybę, 
tokio darbo ėmėsi ir ekonomistas, mokslų 
daktaras profesorius, visuomenės ir politikos 

veikėjas M. Treinys (1941–2008). Jis parengė 
ir išleido knygas apie mokslininkus ekono-
mistus dr. D. Cesevičių (1998), doc. dr. K. 
Jasiūną (2007), rengėsi atskiru leidiniu įam-
žinti ir kunigo prof. F. Kemėšio atminimą. 
Laiške šeimos artimiesiems jis atviravo, kad 
daugelį prof. F. Kemėšio gyvenimo peripetijų 
ir kūrybos likučių tenka „iškasti“ iš KGB 
archyvų. Juose prof. M. Treinys nagrinėjo 
A. Valiukėno, V. Mirono, rengėsi peržiūrėti 
A. Voldemaro, V. Gustainio, J. P. Aleksos ir 

kitų tautiškos linkmės asmenų, patekusių į 
NKVD-KGB reples, bylas.

1995 m. prof. M. Treinys 115-ąsias F. Ke-
mėšio gimimo metines paminėjo straipsnių 
serija „Eskizai apie prof. Fabijono Kemėšio 
idėjas bei moralinę dvikovą su NKVD“, pa-
skelbta „Tėviškės žiniose“. Jis ypač vertino 
išlikusį ir Lietuvos mokslų akademijos Vru-
blevskių bibliotekos rankraštyne saugomą 
54 puslapių prof. F. Kemėšio knygelės „Mes 

Prisimenant Žemės ūkio akademijos profesorių Fabijoną Kemėšį,
parengta jo darbų bibliografija 
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ir mūsų kaimynai slavai“ rankraštį (1942): 
„Ši knygelė – tik rankraštyje ir beveik nie-
kam nežinoma. Jei būtų buvusi išversta į 
gudų, lenkų kalbas, galėjo būti naudinga 
praktiniams šių tautų ir lietuvių suartėjimo 
žingsniams žengti. O gal ir dabar nevėlu tai 
padaryti? Juk problema neišnyko, tik dar 
labiau paaštrėjo. Kalbant apie studijos poli-
tinį vertinimą, matyti, kad NKVD tardytoją 
tiesiog šokiravo 1946–1947 metų sąvartoje 
atrodžiusi utopiška F. Kemėšio prognozė dėl 
Lietuvos ir ypač Baltarusijos nepriklausomy-
bės atstatymo. Be to, čia autorius labai taikliai 
įvardino ir 1940 metų įvykius, kaip Lietuvos 
aneksiją ir prievartinį susovietinimą.“ Tai 
tiesiog pranašiškos prof. M. Treinio mintys, 
labai aktualios ir šiomis dienomis. 

Prof. F. Kemėšio indėlis, formuojant ir 
skleidžiant agrosocialines idėjas, dėmesin-
gai pristatytas prof. M. Treinio sudarytoje 
monografijoje „Agrosocialinių mokslų ir 
studijų raida Lietuvoje“ (2006). Be to, vei-
kalo sudarytojas siūlė rengti ir išleisti prof. 
F. Kemėšio „Rinktinius raštus“. Pagal jį, to 
nusipelnė ir kūrinių autorius, ir potencialūs 
skaitytojai bei jo idėjų tęsėjai. Juose turėjo 
būti ir bibliografija. Prof. M. Treinys stengėsi 
ją surinkti, tačiau dėl sunkios ligos nespėjo.

Likusį rašytinį profesoriaus palikimą ir 
studijuotų dokumentų kopijas saugo žmo-
na E. Treinienė. Ji džiaugiasi, kad atsirado 
žmonių, norinčių nors iš dalies įgyvendinti 

vyro brandintas kūrybines idėjas, ir maloniai 
sutiko jo pradėtą kaupti medžiagą panau-
doti šiam leidiniui. Panašiais tikslais su E. 
Treiniene esame sudarę ir išleidę prof. M. 
Treinio skelbtų straipsnių rinkinį „Tautos ir 
jos žemės jungtis“ (2011).

Kunigo ir švietėjo Fabijono Kemėšio 
gyvenimas ir veikla daugiau kaip dvidešimt 
metų (1924–1945, su vienerių metų pertrau-
ka) buvo susieta su Žemės ūkio akademija 
Dotnuvoje (dabar – Vytauto Didžiojo uni-
versiteto Žemės ūkio akademija; Akademijos 
miestelis Kauno rajone). Enciklopediniuose 
leidiniuose prof. M. Treinys pristatė F. Kemė-
šį, deklaravusį profesinį tautos atstovavimo 
principą ir tris tautą vienijančius idealus – 
religinį, tautinį ir socialinį; pasisakiusį už 
dešiniųjų politinių jėgų vienybę. 1995 m. IX 
Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpozi-
umo Politologijos, filosofijos ir sociologijos 
sekcijoje skaityto pranešimo „Tautos susivie-
nijimo vizija prof. F. Kemėšio darbuose“ api-
bendrinime jis rašė, kad F. Kemėšis visą savo 
kūrybinį gyvenimą skyrė ekonominiams, 
ideologiniams, politiniams, kalbiniams ir 
kitiems tautos gyvenimą sąlygojantiems 
veiksniams tirti, jos vienybei ugdyti. 

Tačiau, nepaisant įvairiapusiškos veiklos 
ir didžiulio moralinio autoriteto visuomenė-
je, jis likdavo politinio gyvenimo nuošalėje. 
Tai sąlygojo jo propaguojamas ne partinis, 
bet korporatyvinis visuomenės vienijimosi 
pagrindas. Jis niekada savo veiklos nesuta-

patindavo su kuria nors viena politine srove. 
Doc. V. Lukoševičius (2004) nurodo jį kaip 
aktyvų publicistą, skatinusį imtis amatų ir 
prekybos, kooperaciją mačiusį kaip kraš-
to ekonominio pakilimo priemonę, per ją 
siūliusį siekti krikščioniškosios vienybės, 
steigusį savišvietos, savišalpos, blaivybės 
draugijas.

Profesorius buvo labai aktyvus publi-
cistas. Mūsų žiniomis, jis parašė ir išleido 
42 knygas ir brošiūras: 24 – socialines (iš 
jų 11 blaivybės klausimu), 12 ekonominių 
ir 6 sakralines. Paskelbė daugiau kaip 481 

straipsnį: 359 (74,6 proc.) socialinėmis (34 
iš jų blaivybės klausimu); 55 (11,5 proc.) 
ekonominėmis (23 iš jų skirti kooperacijai); 
58 (12 proc.) sakralinėmis ir 9 (1,9 proc.) 
aukštojo mokslo temomis. Jo veiklos, darbų 
viešasis vertinimas (knygų ir brošiūrų recen-
zijos, atsiliepimai apie paskaitas, pasisaky-
mus ir kt.) yra publikuotas 921 spausdinyje. 
Skaitytojas ras žinių apie išlikusius, Lietu-
vos bibliotekose saugomus 34 profesoriaus 
rankraščius. Iš viso leidinyje pateikta 1480 
bibliografinių aprašų.

Tikiuosi, atsiras žmonių, kuriems šis 
leidinys padės plačiau atskleisti profesoriaus 
kunigo Fabijono Kemėšio veiklą ir moksli-
nį palikimą. Juo siekiama prisidėti minint 
dviejų profesorių jubiliejines datas: 2020 m. 
sukako prof. F. Kemėšio 140-osios gimimo 
metinės, 2021 m. rudenį būtume sulaukę 
prof. M. Treinio 80-mečio.

Nuoširdžiai dėkoju bibliografijos redak-
cinės kolegijos nariams, sudarytojams, re-
daktorei, dizainerei, maketuotojai ir rėmėjui 
už geranoriškumą ir įdėtas pastangas, triūsą 
ją išleisti. Visų jų vardu atsiprašau už likusius 
netikslumus, ypač už nerastus ir neįrašytus 
F. Kemėšio leidinius, nepaminėtas publika-
cijas apie jį patį. Prisipažįstame, kad buvo 
nelengva šluostyti neramaus ir sudėtingo 
šimtmečio dulkes. F. Kemėšio bibliografijos 
rengėjas Algirdas Juozas Motuzas yra VDU 
ŽŪA profesorius emeritas habilituotas dakta-
ras, LMA akademikas emeritas                      

F. Kemėšio bibliografijos leidinio viršelis

Prisimenant Žemės ūkio akademijos profesorių Fabijoną Kemėšį,
parengta jo darbų bibliografija 

MOKSLINĖS DISKUSIJOS

Prof. dr. Artūras Jukna

Kaip suprantame bangos 
energiją?

Fizika nagrinėja trijų rūšių bangas: me-
chanines – jūros bangavimą, stygos virpe-
sius, garsus, medžiagos – kurias aprašė No-
belio premijos laureatas Louis de Broglie, ir 
elektromagnetines, kitaip vadinamas šviesa. 

Šviesa – tai elektrinio ir magnetinio 
lauko erdve nuolat sklindantys virpesiai, 
kurie mūsų žinomų ir naudojamų jutiklių 
suprantami kaip dalelių srautas. Jutikliuose 
panaudotų elektrinių ir (ar) magnetinių 
medžiagų savybės (elektrinis laidumas, ma-
gnetinė tvarka ir kt.) kinta greitai, vos tik 
jutiklio medžiaga sugeria fotonus, o savybių 
pokyčio dydis priklauso nuo fotonų rūšies ir 
jų skaičiaus. Jutikliais registruojamos bangos 
/ fotonų energija sudaryta iš dviejų dalių.

Pirmoji – bangos elektrinio ir magneti-
nio laukų kitimo dažnis arba fotonų energija. 
Apie juos užsimenama įvardinant šviesos 

spalvą. Antroji bangos energijos dalis – ban-
gos intensyvumas arba fotonų, atsitrenku-
sių į apšviestą paviršių, skaičius. Didėjant 
bangos intensyvumui arba fotonų skaičiui, 
šviesa apšviesto objekto paviršius geriau 
pastebimas, ryškiau išsiskiria iš aplinkos. 

Energijos tvermės dėsnyje tvirtinama, 
kad energija iš niekur neatsiranda ir nie-
kur nedingsta. Tad kur ji prapuola bangai / 
fotonams skverbiantis neskaidriais kūnais? 
Atsakymas paprastas – bangos / fotonų ener-
gija virsta kitomis energijos rūšimis. Šviesos 
elektrinis laukas įgreitina bangą sugeriančios 
aplinkos įelektrintas daleles, o jos magnetinis 
laukas atskiria neigiamo ir teigiamo ženklo 
įelektrintas daleles, nukreipdamas neigia-
mai įelektrintas daleles viena kryptimi, o 
teigiamai įelektrintas – priešinga kryptimi. 
Įgreitintos ir įvairiomis kryptimis judančios 
dalelės daug kartų susiduria su kitomis įe-
lektrintomis ir neutraliomis dalelėmis, per-
duodamos joms dalį savo turėtos perteklinės 
energijos. Medžiagos viduje vykstantys ener-
gijos mainai pasireiškia įvairiais reiškiniais, 
kruopščiai tiriamais ne tik Lietuvos, bet 
užsienio mokslinėse laboratorijose. 

Koks bangų / fotonų 
sugertas energijos kiekis 
nekenksmingas žmogaus 
organizmui?

Vos atmerkę akis išvystame mus supan-
čių objektų atspindėtą šviesą. Žmogaus akies 
sugerta balta šviesa inicijuoja akyje cheminių 
reakcijų ir elektrinių impulsų seką, suvokia-

mą kaip šviesai neskaidrių objektų formą, 
spalvą ir atstumą iki jų. Kokią šviesos dalį 
atsispindi neskaidrūs objektai ir kokią dalį 
praleidžia pro save skaidrūs objektai, lemia 
objektus sudarančių dalelių (atomų / mole-
kulių) tankis ir jų optinės savybės (sugertis). 

Žmogaus kūnu sugertos šviesos dalis 
įvertinama kūną sudarančios medžiagos 
savitąja sugertimi (angl. SAR), t. y. suger-
tos šviesos energijos santykis su ją suge-

riančio kūno mase. Radiacinės saugos nuo 
nejonizuojančios spinduliuotės tarptautinė 
komisija nustatė, kad žmogaus sveikatai 
nepavojingos bangos, kurių galia (t. y. ener-
gija, suteikiama kūnui kiekvieną sekundę) 
neviršija vidutiniškai 0,08 W (čia W žymi 
galios matavimo vienetą – vatą) vienam 
kūno masės kilogramui. Šis skaičius gali būti 
kiek kitoks, priklausomai nuo žmogaus kūno 
paviršiaus elektrinio laidumo ir nuo jo kūnu 
sugertos šviesos spalvos (žr. 1 pav.)

Mokslininkai nustatė, kad 0,3–0,4  
W/m2 žmogaus kūno paviršiaus ploto (svei-
katingumo norma Lietuvoje, Lietuvos Res-
publikos sveikatos apsaugos ministerijos 
duomenimis, – 10 W/m2 arba kitaip 23,2 
W/kg vidutiniškai 70 kg sveriančio žmogaus 
kūnui) nesukels liekamųjų reiškinių žmo-
gaus organizme, jei bangų / fotonų spalva, 
išreikšta elektrinio / magnetinio lauko svy-
ravimų dažniais, yra nuo 1 iki 8 milijardų 
hercų (arba kitaip nuo 1 iki 8 GHz) ir jei ją 
sugeriantis kūnas sveria vidutiniškai 70 kg. 

Bangų / fotonų energija žmogaus kūne 
virsta kitomis energijos rūšimis, t. y. įe-
lektrintų dalelių kinetine energija, dalelių 
tarpusavio susidūrimų energija, šiluma ir 
kt. Pagrindinės šviesos energijos dalį sugeria 
kūno paviršius. Fizikai įrodė, kad intensy-
viausia sugertis vyksta medžiagos gylyje, 
kuris prilygsta į kūną krentančios šviesos 
bangos ilgiui. 

Bangų įsiskverbimo gylis suprantamas 
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kaip atstumas, kurį nusklidusios bangos in-
tensyvumas sumažėja maždaug 3 kartus (jei 
tiksliai, tai e = 2,718 karto). Mokslininkai 
nustatė, kad 0,1–1 GHz dažnio bangos / fo-
tonai įsiskverbia į žmogaus kūną 20–30 cm, o 
dažniui padidėjus iki 10 GHz, jų įsiskverbimo 
gylis sumažėja iki 0,3–1 cm. Įsiskverbimo 
gylio ribos priklauso nuo kūno odos būvio 
(sausa ji ar drėgna), nuo poodinio riebalinio 
(skaidriausias šviesai) ir raumeninio (mažiau-
siai skaidrus šviesai) sluoksnių storio. Banga 
/ fotonai gali įsiskverbti ir giliau į žmogaus 
kūną, jei padidintume bangų intensyvumą 
/ fotonų skaičių, taip viršijant nustatytą 0,08 
W/kg ribą kūno paviršiuje ir nustumiant ją 
gilesnių kūno sluoksnių link (žr. 2 pav.) 

Artinant spinduliavimo šaltinį prie kūno 
paviršiaus, šaltinio spinduliuojamų bangų 
intensyvumas didėja kvadratiniu dėsniu 
(t. y. 2 kartus sumažinus atstumą, bangos 
intensyvumas padidėja 4 kartus), todėl net ir 
2,718 karto mažesnio intensyvumo bangos, 
įsiskverbusios į žmogaus kūną, gali jame ar 
atskirose jo dalyse sukurti didesnę nei 0,08 
W/kg galią, taip viršijant sveikatingumo 
ribą (JAV federalinės komunikacijų komi-

sijos (Federal Communications Commission) 
duomenimis, ji turi neviršyti 1,6 W/kg, t. y. 
14,5 karto mažesnės už Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos ministerijos nustatytą 
sveikatingumo normą) ir sukeliant kūne 
liekamųjų pokyčių.  

Koks yra sugertų bangų 
poveikis žmogui?

Atlikta daug mokslinių tyrimų, įver-
tinančių žalą žmogaus organizmui, kurią 
sukelia intensyvios nejonizuojančios spin-
duliuotės. Ištirtas poveikis žmogaus repro-
dukcinei sistemai (paskelbta per 100 moks-
linių publikacijų aukšto citavimo indekso 
moksliniuose žurnaluose), žmogaus kūno 
ląstelių augimui ir vystymuisi (daugiau kaip 
100 mokslinių publikacijų), širdies darbui 
(per 30 mokslinių publikacijų) ir kt. Juose 
gausu tiesioginių ir netiesioginių tyrimų 
rezultatų, įrodančių, kad poveikis žmogaus 
organizmui tikrai yra. Lieka tik išsiaiškinti, 
ar tas poveikis tikrai žalingas. 

Poveikio vertinimas yra gana komplikuo-
tas, tad tyrimų rezultatai – nevienareikšmiai. 
Jie priklauso ne tik nuo žmogaus organizmo 
reakcijos į elektromagnetinių bangų / fotonų 

poveikį, bet ir nuo kūno formos, poodinio 
riebalinio sluoksnio storio, raumenų audinių 
apimties, organizmo imuniteto, t. y. nuo 
imuninės sistemos potencialo atpažinti pa-
žeistas ląsteles ir jas pašalinti bei kt. 

Dalis eksperimentinių ir teorinių skaičia-
vimų rezultatų – vienareikšmiai ir gali būti 
tiesiogiai patikrinti. Pavyzdžiui, moksliniai 
rezultatai patvirtina, kad 4 W/kg spinduliuo-
tės galią sugeriančio žmogaus kūno tempe-
ratūra pakyla vidutiniškai vienu laipsniu, t. 
y. absoliučiai sveiko žmogaus apšvitinamos 
kūno dalies temperatūra pakyla iki 37,6o C. 
Apšvitinamo žmogaus kūno temperatūra 
gali kisti priklausomai nuo jo apšvitinimo 
trukmės ir kraujotakos sistemos potencialo 
skubiai ataušinti bangų įkaitintas kūno vietas. 

Lokalus temperatūrų skirtumo atsiradi-
mas žmogaus kūne sukuria ne tik įelektrintų 
(pvz., baltyminių molekulių), bet ir neįelek-
trintų molekulių difuziją iš šiltesnės zonos į 
vėsesnę, nepriklausomai nuo pradinės jų ju-
dėjimo krypties, reikalingos gyvybiškai svar-
biems biologiniams procesams. Tad, kiek 
ilgiau bendravę mobiliaisiais įrenginiais, 
pajuntame nemotyvuotą nuovargį, galvos 
skausmus ir (ar) net irzlumą. Mokslininkai 
teigia, kad elektromagnetinis laukas veikia 
kūno ląsteles ir jų metabolizmą. Stiprūs 
laukai ir ilgalaikis jų poveikis ardo genomą 
ir sukuria prielaidas vėžiniams susirgimams.

Ar vertėtų atsisakyti į rinką 
besiveržiančio 5G judriojo 
ryšio?

Šiandien, niekam nebeabejojant dėl mo-
biliųjų įrenginių poreikio ir jų pranašumo 
prieš stacionariuosius įrenginius, 5-osios 
kartos judriojo radijo ryšio (5G) dėka (Eu-
ropoje jis realizuojamas 0,7 GHz, 3,5 GHz 
ir 26 GHz dažnių bangų ruožuose) kuria-
mos automatizuotos, robotų aptarnaujamos 
produktų gamybos linijos, plečiasi dirbtinio 
intelekto pritaikymų praktikoje, pažangių 
technologijų kūrimo ir nuotolinio įrenginių 
ir priemonių valdymo galimybės. 

Tačiau 5G judriojo radijo ryšio signalus 
patikimai perduoti galima tik santykinai 
trumpu atstumu. Todėl ryšių technologijai 

realizuoti tankiai apgyvendintuose rajonuose 
prireiks didelio skaičiaus spinduliuojančių 
antenų (šaltinių), išrikiuotų išilgai automati-
zuotos gamybos ar transporto linijų atstumu, 
prilygstančiu atstumui tarp gatvės apšvietimo 
stulpų, sumontuotų vos 6–10 m aukštyje nuo 
grindinio paviršiaus. Tik taip bus galima 
užtikrinti patikimą duomenų perdavimo ne 
ilgesnę nei apie 1 milisekundę (1 ms = 0,001 
sekundės dalis) delsą. 5G technologijos rea-
lizavimas tankiai apgyvendintuose rajonuose 
(planuojant patenkinti kuo didesnio paslaugų 
vartotojų skaičiaus lūkesčius) susijęs ne tik su 
geresne paslaugų kokybe bei didelėmis inves-
ticijomis, bet ir su intensyvia pačių vartotojų 
apšvita. Vykdant 5G judriojo ryšio plėtrą 
Lietuvoje, iškyla reali grėsmė ryšio paslaugų 
vartotojams atsitiktinai patekti į didelės galios 
elektromagnetinių bangų zonas. 

5G judrusis ryšys neabejotinai reika-
lingas šiuolaikinei visuomenei ir darniam 
naujų technologijų vystymuisi, tačiau juo 
reikėtų naudotis atsakingai, iki minimumo 
sumažinant žalingą bangų / fotonų tiesioginį 
poveikį vartotojui. Būtina kurti 5G ryšio 
signalų aukšto kryptingumo modernias 
antenas, spinduliuojančias siaurais erdvi-
niais kampais tik į imtuvų, priimančių si-
gnalus, antenas ir stipraus 5G signalo zonas 
pažymint specialiais ženklais, įspėjančiais 
vartotojus apie jų keliamą pavojų sveikatai. 

Didelės galios 5G ryšį saugu naudoti tik 
šalia automatizuotų gamybos linijų visiš-
kai automatizuotose gamyklose, esančiose 
atokiau nuo žmonių masinio susibūrimo 
vietų, poilsio zonų, gyvenamųjų namų ir 
darboviečių. Visur, kur tik galima realizuoti, 
didelės galios signalų bevielį ryšį reikėtų 
pakeisti į laidinį / šviesolaidinį, netgi jei 
tai – brangesnis technologijos įdiegimo ke-
lias. Atsisakyti 5G judriojo ryšio privalumo 
būtų klaida, tačiau būtina nuolat mokytis 
išmaniai naudotis civilizacijos išradimais 
ir vis tobulėjančiomis technologijomis, kuo 
ilgiau išliekant sveikiems ir kūrybingiems. 
Autorius yra Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto (VILNIUS TECH) Fizikos kate-
dros Fotoelektros technologijų laboratorijos 
vedėjas                                                               
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Pastarąjį dešimtmetį tiek fizikoje, tiek 
ir kitose srityse vartojant žodį „infor-
macija“ sąmonės paaiškinimui (sąmo-

nė – smegenyse esanti informacija kvantine 
forma), pasirodė straipsnių ir viešų pasisa-
kymų, kuriuose teigiama, kad po žmogaus 
fizinės mirties informacija išlieka ir nuolat 
egzistuoja Visatoje. Tokių temų autoriai, 
kaip, pavyzdžiui, Heizenbergo mokinys, 
buvęs ilgametis Maxo Planco fizikos instituto 
vadovas prof. Hansas-Peteris Dürris, Stu-
artas Hameroffas iš Arizonos universiteto, 
britų fizikas seras Rogeris Penrose’as ir kt. 
Taigi akivaizdu, kad prestižinėms mokslo 
įstaigoms atstovaujantys fizikai, kalbėdami 
apie sąmonės esmę – proto kuriamą infor-
maciją, ir ją įkomponuodami į Visatą, for-
muoja kitokį pasaulėvaizdį negu ankstesnis.

Tad čia iškart kyla klausimas: kokie nauji 
mokslo faktai sąlygoja minėtų fizikų argu-
mentus ir ką tokie faktai turi bendra su XX 

a. pirmosios pusės moderniosios fizikos 
teorijomis bei jų autorių logika grindžiamu 
pasaulio vaizdiniu, pavyzdžiui, A. Einšteino 
ir N. Bohro?

Kaip žinoma, žodis „informacija“ sieja-
mas ne tik su proto aprėpiamomis žiniomis, 
bet ir su skaitmeninėmis technologijomis. 
Tad paviršutiniškai susipažinus su fizikų 
teikiamais sąmonės paaiškinimais peršasi 
mintis, kad galbūt gyvename tokiame am-
žiuje, kuriame galiausiai bus sukurta fizikinė 
sąmonės teorija. Tuomet taps įmanoma 
žmogaus sąmonę perkelti į dirbtinį intelektą 
ir taip egzistuoti drauge su Visata milijonus 
metų. Tačiau, įsigilinus į sąmonės fizikinės 
teorijos kūrimo problemą ir šiandienius 
sąmonės aiškinimus, remiantis kvantinės 
mechanikos sąvokomis, tikrovė yra kita – 
transhumanistinių idėjų įgyvendinimas iš 
principo neįmanomas.

Nagrinėjant sąmonės klausimą, reikėtų 
pradėti nuo Aristotelio filosofinio teiginio, 
kad žmogaus siela yra nejudanti ir būtent dėl 

to ji negali būti pažinta juslėmis. Pastangos 
fizika ir matematika paaiškinti sielą siekia 
R. Descartes’o laikus ir nuo jų siela imama 
tapatinti su sąmone. Galilėjaus išvadų apie 
inerciją ir judėjimą paveiktas Descartes’as 
nusigręžia nuo Aristotelio ir apibrėžia pasau-
lį bei žmogaus kūną fizinėmis ir matemati-
nėmis savybėmis (kartu ir tokiais procesais, 
kaip judėjimas). Jis teigia, kad iš žmogaus 
smegenų gimsta pojūčiai, jausmai ir pan., 
veikiantys kaip nerviniai dirgikliai, kurie 
reguliuoja kūną. 

Descartes’as sako, kad judėjimo mąsty-
mas yra į save grįžtančio judėjimo dalis. Tai 
leidžia traktuoti sielą kaip fizinį procesą, t. y. 
siela (sąmonė) atsiranda iš smegenų medžia-
gos. XX a. suformuluota sąmonės samprata 
(kad sąmonė – tai išsivysčiusi nervų sistema, 
reflektuojanti aplinką) suponavo paaiškini-
mą apie fizinę (mechanistinę) jutiminių or-
ganų sąveiką su medžiaginėmis smegenimis. 
Tačiau nebuvo teorijos, aprašančios ir paaiš-
kinančios mąstymą (protą) ir jo sąveiką su 

smegenų medžiaga. Apsiribota abstrakčiais 
filosofiniais teiginiais, kad mąstymas – tai 
ypatingu būdu organizuotos materijos (sme-
genų) produktas (Plečkaitis,1975, p. 269). 

Maždaug prieš penkiasdešimt metų vis 
labiau ėmė įsitvirtinti psichinės energijos 
sąvoka, kuri tarsi teikė vilčių fizikinės sąmo-
nės teorijos gimimui. Prie to labai prisidėjo 
smegenų tyrimai, pavyzdžiui, technine įran-
ga stebint žmogaus smegenis, priklausomai 
nuo mąstymo arba sapnavimo aktyvumo, 
fiksuojamas smegenų suaktyvėjimas, t. y. jų 
skleidžiamos spinduliuotės pokyčiai, kuriuos 
galima išmatuoti kaip smegenų skleidžiamų 
bangų atitinkamus ilgius (Čusov, 1981, p. 
42). Tačiau pastaroji sąvoka suponavo naujus 
klausimus ir drauge įvairias idėjas teorijoms 
kurti bei pasaulėvaizdžiams formuoti. Mat, 
remiantis energijos tvermės dėsniu, mąsty-
mas, kaip ir bet kokia fizinė energija, negali 
išnykti be pėdsakų.   

Kalbant apie psichinės energijos sąvoką, 

Sąmonė: informacija kvantine forma ar informacinis laukas?

 Atkelta iš 6 p.

 Nukelta į 8 p.
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pastebėtini neurofiziologo J. C. Eccles įro-
dinėjimai, kad fizinė energija nepereina į 
psichinę (Eccles, 1994). Jis teigia, kad fizi-
nių savybių neturintis mąstymas sukuria 
naujas neuronines jungtis. Žinoma, tokie 
dalykai prieštarauja pagrindiniam fizikos 
dėsniui, tačiau ir parodo, kad vien tik fiziš-
kai paaiškinti sąmonę neįmanoma. Fizikinė 
sąmonės teorija negimė netgi, kai įžymiam 
neurofiziologui į pagalbą atskubėjo fizikai-
matematikai, pavyzdžiui, F. Bekas. Nepaisant 
pastangų kvantine mechanika paaiškinti 
smegenų sąveiką su mąstymu, dar labiau 
išryškėjo teorijos kūrimo keblumai, t. y. 
neišmatuojamos ir dėl to fizikinį turinį turin-
čiomis sąvokomis neapibrėžiamos proto ku-
riamos informacijos ir išsamus medžiaginių 

smegenų sąveikavimo fizinis paaiškinimas.
Taigi fizikos mokslui sąmonės paaiškini-

mo problema buvo akivaizdi, todėl, bemaž 
prieš ketvirtį amžiaus aptardamas dirbtinio 
intelekto perspektyvas, Lietuvos fizikas Jonas 
Grigas rašo: „Jei sąmonė yra mūsų Visatos 
dalis, bet kokia fizikos teorija, kurioje są-
monei nėra vietos, turi esminį trūkumą, 
nes nesukuria pasaulio tikrojo vaizdo. Dar 
nėra fizikinės, biologinės ar modelinės teo-
rijos, kuri bent kiek paaiškintų sąmonę ir iš 
jos išplaukiantį protą, tačiau tai nemažina 
mokslininkų pastangų ją sukurti.“ (Mokslas 
ir gyvenimas, 1997, p. 8). 

Dabar, vis labiau rutuliojant sąmonės ir 
informacijos sampratas, teigiama, kad sąmo-
nės esmė yra proto kuriama informacija (mąs-
tymas, tapatybė „aš“, jausmai ir pan.), kuri, 

skirtingai nei žmogaus smegenys, neturi jokių 
fizinių savybių. Taigi šiandien apie sąmonę 
žinoma, kad informacijos nešėjas yra fizinis 
procesas (t. y. juslėmis mechanistiškai reflek-
tuojama tam tikra materijos būsena), tačiau 
prote esanti informacija nėra fizinis procesas. 
Nors iki šiol nėra sukurta jokios teorijos ir 
išlieka neatsakytas klausimas dėl medžiaginių 
smegenų ir informacijos sąveikos, neurolo-
gijoje vis labiau rutuliojamas informacijos 
prioritetas smegenų atžvilgiu. Pavyzdžiui, 
šiandieniai neurologai teigia mąstymo akty-
vumo svarbą, kad galėtų išlikti neuroninės 
jungtys bei susidaryti naujos ir smegenys bei 
žmogus galėtų normaliai funkcionuoti. 

Tokie teiginiai tarsi tampa vis labiau pa-
grįsti fizikos mokslu, nes kai kurie fizikai sako, 
kad proto sukurta informacija išlieka Visatoje 

ir po smegenų mirties. Savaime aišku, kad čia 
nekalbama apie kompiuterio (dirbtinio inte-
lekto)„informacijos“ išlikimą, nes kompiuterio 
„informacija“ tėra materialūs informacijos ne-
šėjai (išmatuojami elektromagnetiniai signalai) 
į žmogaus sąmonę (tai ypač akcentuoja prof. 
Hansas-Peteris Dürris savo pasisakymuose 
apie Visatoje išliekančią tik tam tikrą žmogaus 
proto sukurtą informaciją).

Apibendrinant mokslininkų pastangas 
paaiškinti sąmonę, pastebėtina, kad ji tapa-
tinama su protu ir informacija, tačiau besą-
lygiškai netapatinama su smegenų medžiaga. 
Mat priešingu atveju, moderniosios fizikos 
žinių kontekste fizikinės sąmonės teorijos 
sukūrimo problema nebūtų užsitęsusi iki 
nūdienos. (Tęsinys – kitame numeryje)  

        

Sąmonė: informacija kvantine forma ar informacinis laukas?

MOKSLO INSTITUCIJŲ ISTORIJOS PUSLAPIAI

Habil. dr. Valentinas Baltrūnas
Pabaiga. Pradžia – Nr. 16 (682) 

Kaip savo monografijoje nurodo LMA 
istorijos tyrinėtojas A. Liekis, nuo 
1941 m. rugsėjo aktyviau dirbo tik 

vienas Gamtos mokslų skyriaus institutas – 
Geologijos-geografijos institutas, įsikūręs 
Vilniaus universiteto patalpose Čiurlionio 
gatvėje. Anot jo, buvo planuota įsteigti ats-
kirus Geografijos bei Geologijos ir geofizikos 
institutus. Tuo metu institute, be geologo J. 
Dalinkevičiaus, dirbo geografas K. Bieliu-
kas (ėjo ne pagrindines pareigas), taip pat 
geografė ir geologė V. Čepulytė, kartografas 
P. Karvelis, chemikas B. Urbelis, sekretorius 
(A. Liekis, 2001; Lietuvos..., 2001).

LMA Gamtos mokslų skyriaus susirin-
kimas, įvykęs 1941 m. gruodžio 2 d., nutarė 
persvarstyti jau parengtus institutų steigimo 
projektus. Šiame susirinkime J. Matulis vėl 
buvo išrinktas Gamtos mokslų skyriaus 
pirmininku, o J. Dalinkevičius – Geologi-
jos-geografijos instituto direktoriumi, pa-
žymint, kad jis tas pareigas LMA vadovybės 
pavedimu ėjęs jau anksčiau (Grigelis, 2014).  
J. Dalinkevičiaus paskyrimą instituto di-
rektoriumi nuo gruodžio 2 d. įsakymais 
patvirtino Švietimo generalinis tarėjas  
P. Germantas (1941 m. gruodžio 10 d.) ir 
LMA pirmininkas M. Biržiška (1941 m. 
gruodžio 20 d.). 

Tad Geologijos-geografijos instituto di-
rektoriaus oficialus paskyrimas yra esminis 
faktas, liudijantis galutinį Geologijos-geo-
grafijos instituto įteisinimą 1941 m. pabaigo-
je. Reikia pabrėžti, kad vokiečių administra-
cijos atstovo dr. P. Germanto, kaip Švietimo 
generalinio tarėjo, palankūs sprendimai, 
greičiausiai, buvo motyvuoti noru padėti 
švietimo, mokslo ir studijų plėtotei tuo metu 
okupuotoje Lietuvoje. Deja, 1943 m. kovo 
16 d. tarėjas P. Germantas buvo gestapo 
suimtas, kai kartu su dauguma kitų lietuvių 
generalinių tarėjų pasipriešino vokiečių 
sumanytai mobilizacijai į lietuvių SS legioną 
(A. Liekis, 2001). Jis buvo įkalintas Štuthofo 
koncentracijos stovykloje, kur ir mirė.

Įsteigtojo Geologijos-geografijos insti-
tuto realius planus ir rezultatus liudija keli 
to meto dokumentai. LMA pusmetiniame 

mokslinės veiklos plane (1941 10 01 – 1942 
03 31) fiksuota, kad Geologijos-geografijos 
institutą, kuriame dirba 9 asmenys ir kuris 
vienintelis yra gavęs finansavimą, sudaro du 
savo konkrečius uždavinius vykdantys kabi-
netai (sekcijos): Geologijos ir Geografijos. 

Informatyvi yra Geologijos-geografijos 
instituto direktoriaus J. Dalinkevičiaus 1942 
m. sausio 7 d. pasirašyta ataskaita „L.M.A. 
Geologijos-Geografijos Instituto darbo 
apyskaita už laikotarpį nuo 1941.XI.1 d. iki 
1942.I.2 d.”. Joje pabrėžiama, kad Geografijos 
sekcija darbų nevykdė ir institutas ateityje 
neturėtų būti pateikiamas kaip „dvilypis“.

Gamtos mokslų skyriaus 1942 m. vasario 
29 d. posėdyje (protokolas Nr. 2) buvo svars-
tytas Mechaninės ir cheminės technologijos 
instituto steigimas. Išklausytas J. Dalinkevi-
čiaus pranešimas, kuriame jis aptarė Geo-
logijos-geografijos instituto pavadinimą ir 
pasiūlė jį keisti į Geologijos institutą. Anot 
jo, esantis pavadinimas neatspindi turinio, 
nes „Geografinė sekcija (kabinetas) neveikia 
ir suorganizuoti jos tuo tarpu negalima”. 
Geologijos institute buvo numatomos naujos 
sekcijos: Geologijos, Geomorfologijos ir Ge-
ofizikos. Posėdyje nutarta prašyti LMA va-
dovybę taip pertvarkytą institutą su padidin-
tais etatais teikti tvirtinti LMA visuotiname 
susirinkime. Tačiau tik po gero pusmečio, 
1942 m. spalio 27 d. posėdyje (protokolas Nr. 
3), išklausius J. Dalinkevičiaus paaiškinimus 

ir apsikeitus nuomonėmis, 
nutarta „Geologijos insti-
tuto reguliavimą priimti 
be pakeitimų”. Taip pat 
buvo aptartas kitų institu-
tų, deja, vis neįvykstantis 
steigimas.

Tačiau žinomi šiek 
tiek ankstesni dokumentai 
liudija, kad tarpinstituci-
niame susirašinėjime Ge-
ologijos institutas realiai 
buvo minimas jau anks-
čiau. Štai 1942 m. liepos 6 
d. LMA pažymėjimas Nr. 
4390 (LMAA, F. 1, Ap. 9, 
B. 3827), kuriame rašoma, 
kad „Geologijos instituto 
direktorius prof. dr. Juozas 
Dalinkevičius yra koman-

geografijos tyrimo darbų programas (Mi-
kaila, 2001). 

Iš karo metų apžvalgos, be jau žinomų 
LMA vadovybės nutarimų ir sprendimų, 
daugiau sužinome apie instituto darbus ir 
darbuotojus. Jų skaičius 1941–1943 m. iš-
augo nuo 5 iki 11 (Mikaila, Grigelis, 2001). 
Rašoma, kad tais metais „Geologijos-geogra-
fijos institutas atliko kai kuriuos ekspedici-
nius tyrimus“. Tačiau toje pačioje knygoje 
yra cituojamas J. Dalinkevičiaus gyvenimo 
aprašymas (lot. Curriculum vitae), kuriame 
profesorius nurodo dirbęs Geologijos ins-
titute direktoriumi nuo 1941 m. lapkričio 
iki 1944 m. liepos mėn. Panašu, kad tokių 
neatitikimų literatūriniuose šaltiniuose yra 
ir daugiau.

Pokario metų Geologijos-geografijos ins-
tituto formalioji raida yra aiškesnė, pagrįsta 
griežtais teisiniais aktais, liudijančiais dažną 
pavaldumo kaitą ir įvairių reorganizavimų 
„kryžiaus kelius“. Deja, pagal savo darbuo-
tojų skaičių ir mokslinės tematikos įvairovę 
pastaraisiais dešimtmečiais jis tarsi grįžo į 
savo „jaunystės“ metus. 

Pastarųjų kelių dešimtmečių istorija liu-
dija labai sumažėjusį geologinių ir geografi-
nių mokslinių tyrimų (kaip ir viso Lietuvos 
mokslo) valstybinį biudžetinį finansavi-
mą. Didžiąja dalimi nutrauktas geologinius 
mokslinius tyrimus labai skatinęs giliųjų 
(parametrinių, struktūrinių, geologinio kar-
tografavimo) gręžinių gręžimas taip pat pri-
sidėjo prie kai kurių mokslo šakų sunykimo. 
Iš kitos pusės, propaguojama įvairių mokslo 
krypčių integracija, dažnai primygtinė ins-
titucijų „konsolidacija“ ir geomokslų žinių 
platesnis panaudojimas teritorijų planavime, 
aplinkosaugoje ir pan., savotiškai tirpdė bu-
vusių klasikinių mokslo krypčių kontūrus ir 
jas jungė į naujas kompleksines problemines 
grupes: teritorijų planavimui, aplinkotyrai, 
jūriniams tyrimams ir pan. 

Nereikėtų pamiršti, kad dalis taikomųjų 
mokslinių darbų (pvz., monitoringas, aplinkos 
užterštumo problemos, krašto išteklių savybių 
vertinimas ir kt.) didele dalimi yra sėkmingai 
įgyvendinami valstybės valdymo instituci-
jose ir kai kuriose specializuotose geologijos 
įmonėse, juo labiau kad mokslo ir studijų 

Gamtos tyrimų centro Geologijos ir geografijos institutui – 80

LMA mokslinės veiklos plano (1941-10-01 – 1942-03-31) ištrauka

 Atkelta iš 7 p.

diruojamas geologiniams tyrimams“. LMA 
pirmininko 1942 m. liepos 24 d. įsakyme 
Nr. 193 rašoma, kad, remiantis Švietimo 
generalinio sekretoriaus 1942 m. liepos 4 
d. įsakymu Nr. D/-Nr. 321, nuo balandžio 
1 d. Vilniaus universiteto profesorius J. Da-
linkevičius eina antraeiles LMA Geologijos 
instituto direktoriaus pareigas be atlyginimo. 
Geologijos institutas, kaip darbų vykdytojas, 
yra nurodomas ir geologinių darbų Anykščių 
rajone 1943 m. ataskaitoje. 

Po karo, 1945 m. vis tik buvo atkurtas 
ankstesnio pavadinimo Geologijos ir geo-
grafijos institutas, jo direktoriumi paskiriant  
K. Bieliuką. Tačiau klausimas, ar yra koks 
nors teisinis 1942 m. vokiečių administra-
cijos ar LMA vadovų (prezidiumo) spren-
dimas dėl instituto pavadinimo pakeitimo, 
išlieka. Kol nėra kitų įrodymų, tai galėjo būti 
„be formalumų“ sutrumpintas pavadinimas, 
kadangi tuo metu buvo finansuoti ir vykdyti 
tik geologiniai tyrimai. 

Panašu, kad taip buvo traktuota ir vė-
lesnėse instituto istorijos studijose. Insti-
tuto 1941–2001 metų išsami istorija buvo 
pateikta tam skirtose knygose (Geografijos 
institutas..., 1998; Lietuvos..., 2001). Rašant 
apie institutą 1941 m. toje pačioje knygoje, 
kiek plačiau sužinome, kad tų metų vasarą 
profesoriai J. Dalinkevičius ir K. Bieliu-
kas pateikė LMA prezidiumui geologijos ir   Nukelta į 9 p.
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institucijose svarbiausiu vertinimo rodikliu 
tapo tyrimai, kurių rezultatai publikuojami 
tik aukšto reitingo tarptautiniuose leidiniuose.

Šaltiniai: 
Geografijos institutas, Institute of Geography 

(sud. R. Baubinas, Z. Gulbinas, N. Eitmanavičie-
nė). Vilnius: Geografijos institutas, 1998, 40 p.

Liekis A. III. Lietuvos mokslų akademija 
hitlerinės Vokietijos okupacijos metais (1941–
1944). Kn. 31: Lietuvos mokslų akademija, 1941–

1990, Vilnius: Lietuvos mokslas, 2001, 166–170. 
Lietuvos mokslų akademija, 2021, http://

www.lma.lt/istorija 
(žiūrėta 2021-09-05).

L ietuvos  cen-
trinis valstybės ar-
chyvas  – LCVA, F. 
R-1001, ap. 1, b. 71, 
1. 9, 10–11; F. R-1001, 
ap. 1, b. 5, 1. 1–1a. p., 
2–2 a. p., 3–5 a. p., 
9, 13, 14–15 a. p., 
17–19. 

Lietuvos geologijos institutas 1941–2001 (sud. 
A. Grigelis). Vilnius: Geologijos institutas, 2001.

Geologijos ir geografijos instituto (GGI) apibendrinta raidos schema 
1941-2021 metais. BI-Botanikos institutas, EI – Ekologijos institutas

Dainius Gaižauskas

Pastaruoju metu kaktomušų su Šimo-
nyte padažnėjo. Panašu, kad tai tik 
pradžia. Matome, kad Šimonytei labai 

sunku atsakyti į klausimus tų sričių, kurios jai 
arba neįdomios, arba jų visiškai nesupranta. 
Akivaizdu, nacionalinio saugumo klausimai 
Lietuvos Ministrę Pirmininkę tiesiog išmuša 
iš pusiausvyros, o tokia jos būsena tiesiog žei-
džia premjerės ego. Dar blogiau, kad Ingrida 
Šimonytė, žinodama, jog tokiose situacijose 
negali suvaldyti savo emocijų, o kūno kalba 
visada išduoda jos silpnąsias vietas, vietoj 
atsakymo pradeda „mandrauti“. Jau tapo 
įprasta, kad, bandydama viską pridengti ne-
vykusiu anekdotu ar šiaip kokia nors užgaulia 
nesąmone, tik dar labiau apsikvailina. Tačiau 
tai tęstis nebegali. Premjerė tiesiog privalo 

prisiimti atsakomybę ir atsakyti į visus, netgi 
labai nepatogius, klausimus, o jeigu tai per 
sunku, tegul užleidžia vietą kitam.

Paskutinis mūsų susitikimas pasibaigė 

tuo, kad I. Šimonytė nesusitvardė, supran-
tama, pradėjo maivytis ir, užuot atsakiusi, 
manęs paprašė atsinešti lempą į Vyriausybės 
valandas. Tai įvyko tik dėl to, kad nesugebėjo 
atsakyti, kodėl Anušauskas pasakė, jog į 
Lietuvą buvo tyčia įleista 3500 migrantų, ar 
žinoma Šimonytei, kokią grėsmę gali kelti 
pabėgę 500 migrantų ir kiek šiuo metu yra 
nustatytų migrantų, turinčių ryšį su teroris-
tinėmis organizacijomis. Atsakymo negavau, 
todėl susiradau senovišką stalo lempą, kurią 
atsinešiu į Seimą, ir per Vyriausybės valandą 
pakartosiu klausimus, dar pateiksiu ir naujų. 

Lenkijos žurnalistai paviešino, kad sulai-
kytų migrantų telefonuose ir kompiuteriuose 
aptiko įvairaus turinio vaizdo įrašų su nu-
pjautomis žmonių galvomis, kankinimais, 
pedofilijos ir zoofilijos vaizdais. Visa tai tik 

parodo, koks kontingentas galėjo patekti ir 
pas mus, jau nekalbant apie tai, kad šie mi-
grantai atvyko iš karinių teritorijų, visiškai 
kitokios kultūros, religijos ir supratimo, kas 
yra įstatymo viršenybė ir pan. 

Žinome, kad jie laimi teismuose bylas, rašo 
prašymus būsto nuomai, o tai reiškia, kad tuoj 
atsiras ištisi kvartalai, kuriuose apsigyvens 
migrantai. Turbūt daugelis nenorėtų sutikti kur 
nors vakare būrį tokių migrantų, kurių supra-
timas, kas yra vieša vieta, moteris, kas galima, 
o kas ne, visiškai skiriasi nuo mūsų suvokimo.

Klausimų daug, todėl Ministrės Pirmi-
ninkės klausiu tol, kol lempos šviesoje pas-
taroji susipras ir pradės domėtis nacionaliniu 
saugumu, ypač migrantų krizės akivaiz-
doje. Parengta pagal Seimo 2021 m. spalio 7 d. 
pranešimą. „Mokslo Lietuvos“ pastaba: Skamba lyg 
anekdotas, Deja...                                                  

POLITIKOS AKTUALIJOS

Kas padės suvokti grėsmes nacionaliniam saugumui?

Dainius Gaižauskas su staline lempa Seime

 „Niekas žmogaus taip nestabdo, kaip jis 
pats save.“ 

Aleksandras Belas
Inž. Viktoras Jokubaitis

Įvadinės pastabos
Apžvelgus įvairias šios temos studijas 

ir mokslinę literatūrą, galima pastebėti tik 
esamą, t. y. konstatuojamą ir aiškinamą, 
šios problemos analizę, kuri labiau skirta 
akademinei bendruomenei ir politikams. Šio 
rašinio tikslas – parodyti, kaip konkrečiomis 
paprastomis ekonominėmis, politinėmis ir 
karinėmis priemonėmis galima apriboti ar 
bent sušvelninti didžiųjų, ypač nedraugiškų 
valstybių negatyvų poveikį mažosioms vals-
tybėms, ir pateikti visa tai platesnei skaityto-
jų auditorijai, t. y. tiems žmonėms, kurie la-
biausiai nukenčia įvairiausių konfliktų metu. 
Gal šios ne profesionalo išdėstytos mintys 
paskatins atlikti profesionalias studijas ir 
konkrečius darbus dėl saugesnio pasaulio.

Priežastys, paskatinusios surašyti ir pa-
skelbti šias mintis:

– politiniai ir kariniai praėjusio šim-
tmečio įvykiai, tiek kaimynystėje, tiek ir 
tolimesniame pasaulyje;

– dabartinis pasaulio visuomenių ir 
valdžių ,,suminkštėjimas“ ar net bejėgiška 
reakcija į kylančias ir besitęsiančias grėsmes;

– nedemokratiškai valdomų visuome-
nių psichologinis propagandinis ir karinis 
techninis ruošimasis būsimoms agresijoms, 
sunkumams ir išbandymams;

– galimybės apriboti ir sušvelninti eko-
nominį, politinį, karinį poveikį mažosioms 
valstybėms;

– karinės tarnybos patirtis, civilinės gy-
nybos kursai, karinėje katedroje dėstomas 
dalykas ,,Karo istorija ir karo menas“; 

– kelių kartų patirties ir tradicijų šeimoje 
(tremčių, įkalinimų, represijų ir pan.), vyku-
sių bendruomenės aplinkoje, analizė;

– Vykinto Pugačiausko studija „Valstybių 
galia ir mažosios valstybės“, Viktoro Suvo-
rovo, Aleksejaus Tolstojaus, Ričardo Kalyčio 
(„Karklų rožės“) ir kitų aprašyti nužmogėji-
mo baisumai ir šimtai kitų pavyzdžių; 

– žmonių, išgyvenusių karą ir egzisten-
cijas pokariu, pamokos. 

Mažosios valstybės 
samprata ir statusas 

Šį statusą apsprendžia tokie esminiai 
rodikliai: 

– valstybės teritorijos plotas ir jos geo-
grafinė padėtis, gamtos ištekliai, iškastiniai 
šaltiniai ir kt.; 

– gyventojų skaičius (tiksliau – žmogiš-
kieji ištekliai). Tai yra kintantis dydis, kuris 
lemia mokslinius, gamybinius ekonominius 
ir gynybinius rodiklius. Priklausomai nuo 
valdžios gebėjimo ir pastangų, šie rodikliai 
gali kisti ir viršyti dydžius, būdingus ma-
žosioms valstybėms. Yra žinoma apie vals-
tybes, turinčias didelius teritorijos plotus 
su mažu gyventojų skaičiumi, tokias kaip 
Islandija, Skandinavijos šalys, ir atvirkš-
čiai, kai gyventojų tankis palyginti mažoje 
teritorijoje yra didelis, kaip, pavyzdžiui, 
Belgijoje, Nyderlanduose, Austrijoje, Če-
kijoje ir kt.;

– ekonominis, politinis, kultūrinis po-
tencialas. Galima rasti pavyzdžių, kaip šiuos 
parametrus, taip pat ir žmogiškuosius ište-
klius turimoje teritorijoje galima ,,užauginti“ 
santykinai iki didžiųjų valstybių statuso;

– gynybos galių ištekliai.

Gerosios patirties 
pavyzdžiai 

– Gamtos sprendimai (skruzdžių, bičių, 
vorų ir kitų mažiausių padarėlių „ekonomi-
nė“ veikla, jų efektyvi, pamokanti gynyba 

nuo didesnių, grėsmingesnių įsibrovėlių). 
Dar Leonardas da Vinčis teigė: ,,Savo val-
dove pasirinkau gamtą – visų mokytojų 
mokytoją“.

– Lietuvos istorinės praeities pamokos 
(pilių, piliakalnių, kitų gynybinių įtvirtinimų 
išdėstymo tinklai, padėję efektyviai gintis 
nuo įsibrovėlių).

– Lietuvos pokario partizaninio pasi-
priešinimo tinklas, išdėstytas kas 10–15 km 
įrengtuose bunkeriuose ir kitose buveinėse 
bei ūkininkų sodybose, o miestuose ir mies-
teliuose – dar tankesnis. Visa tai reikėjo kurti 
netikėtai, slapčia, plikomis rankomis, tau-
tos patriotų pastangomis, aplink siautėjant 
gausiems, gerai ginkluotiems įsibrovėliams. 
Pastarasis pavyzdys gali būti priskirtas ir 
prie blogosios patirties. Tai dažnas pavyz-
dys, kai valdžia ir politikai palieka valstybę 
likimo valiai.

– Suomijos „žiemos“ karas su  Stalino 
agresija, Manerheimo linijos įtvirtinimai, 
turintys panašumų su Lietuvos panemunės 
pilių gynybiniais įtvirtinimais ir piliakalnių 
tinklu krašto gilumoje.

– Izraelio fenomenas, jo priešlėktuvinė 
ir priešraketinė gynyba, žvalgybos efekty-
vumas, visuotinė karo tarnyba, naujausių 
technologijų diegimas, edukacija. Visa tai 
yra sėkmingos valstybės pagrindas.

Mažųjų valstybių ekonominės galios ir gynybos stiprinimas

Gamtos tyrimų centro Geologijos ir geografijos institutui – 80
 Atkelta iš 9 p. Matulis J. Bendra Lietuvos TSR Mokslų 

akademijos vystymosi apžvalga. Lietuvos TSR 
Mokslų akademija XXV (red. kolegijos p-kas J. 
Matulis). Vilnius: Mintis, 1967, 81–155 p.

Mikaila V. Geologijos ir geografijos institutas 
(1941). Lietuvos geologijos institutas 1941–2001 
(sud. A. Grigelis). Vilnius: Geologijos institutas, 
2001, 9–13 p.

Grigelis A. Juozas Dalinkevičius Lietuvos 
mokslų akademijoje. Kn.: Akademikas Juozas 
Dalinkevičius (sud. ir ats. red. A.Grigelis). Vil-
nius: Vilniaus universiteto leidykla, 2014, 293– 
316 p.                                                                                 

 Nukelta į 10 p.
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Blogosios patirties 
pavyzdžiai

– Nesuvokimas ar net nenoras suvokti 
mažųjų valstybių galimybių potencialą.

– Neatsižvelgiama ir nepasimokoma iš 
gamtos, istorinės savo patirties ir kitų vals-
tybių gerosios patirties pavyzdžių.

– Naivus tikėjimas, kad didesnieji ne-
skriaus mažųjų, nes ir gamtoje tokių pavyz-
džių yra tūkstančiai, nors joje – tikrai ma-
žiau agresijos, ideologijos, religinių motyvų, 
teritorijos užgrobimų, besaikio žudymo ir 
gobšumo, lyginant su žmonėmis.

– Invazijos, okupacijos ir aneksijos atve-
jais mažosios valstybės dažniausiai palie-
kamos vienos likimo valiai, kaip tai nutiko 
Suomijai, Baltijos valstybėms, Besarabijai 
ir kitoms Europos valstybėms prieškariu, o 
Gruzijai ir Ukrainai – jau dabartiniais laikais.

– Ginkluotės ir kiti technikos parametrai, 
gaminami didžiosiose valstybėse, yra pritai-
kyti veikti dideliais nuotoliais, todėl nelabai 
tinka mažųjų valstybių gynybai tiek dėl jų 
kainos, tiek dėl eksploatavimo išteklių bei 
veiklos efektyvumo. Vakarietiškos ginkluo-
tės pirkimai turi būti pagrįsti jų veikimo 
atstumo analize, priklausomai nuo valstybės 
dydžio, infrastruktūros sąlygų ir panaudo-
jimo efektyvumo, atsisakant gremėzdiškos, 
pasenusios technikos.

– Netinkamas karinis rengimas mokymo 
įstaigose, ir civilinės saugos sistemoje. Civi-
linės saugos neefektyvumas, nepakankama 
jos materialinė bazė.

– Energetinių ir kitų išteklių priklauso-

mybė nuo didžiųjų valstybių.
– Protų nutekėjimas iš mažųjų valstybių 

į didžiąsias.
Atsižvelgiant į II termodinamikos dėsnio 

principą, tinkantį bet kurioje gyvenimo sri-
tyje, kur nesaikingai plečiami ar koncentruo-
jami ištekliai ir pajėgumai, neišvengiamai 
tokia sistema sugrius arba veiks neefektyviai, 
nuostolingai.

Kaip tai pritaikyti 
ekonomikai ir gynybai?

– Teritorinės gynybos principu mažosios 
valstybės teritorijoje kas 50–100 kilometrų 
būtina sukurti tinklą bazių su gynybos, žval-
gybos, mokymo–kūrybos–gamybos funkci-

jų paskirtims. Platesnė ir konkretesnė bazių 
veikla bei techninių gynybinių ir mokymo 
priemonių įrengimas, jų aprūpinimas – karo 
specialistų rūpestis;

– bazių aplinkoje 15–20 kilometrų atstu-
mu būtina įrengti jų mokomuosius pratybų 
padalinius. Tikslinga juos išdėstyti ten, kur 
pokariu mūsų tėvai ir seneliai, o protėviai 
senovėje gynė mūsų valstybę. Taip būtų 
atstatyti gynybos taškai (bunkeriai, žeminės 
ir pan.) Sutvarkyti buvę apleisti piliakalniai 
turėtų ir istorinę, ir turistinę (pramogų ir 
komercinę) paskirtį. Platesnė informacija 
apie jų paskirtį, funkcijas, tikslus, taip pat 
atsakingų struktūrų veiklos sritis;

– bazių ir jų padalinių aprūpinimas loka-

liai veikiančiais energetiniais ištekliais turėtų 
būti vykdomas iš saulės ir vėjo elektrinių, 
įrengtų šalia šių objektų ar ant pastatų. Pa-
gaminta perteklinė elektros energija perduo-
dama į tinklus;

– darbo vietų kūrimas, karinis jaunimo 
rengimas, civilinės saugos mokymai, tech-
ninė ir technologinė edukacija bazėse bei 
padaliniuose tuo pat metu paruoštų ne ik 
gynybos specialistus, bet ir tuos, kurių reikia 
ir civiliniam gyvenimui.

Kiekvienam iš šių punktų įgyvendinti 
ir realiai funkcionuoti šių pastabų autorius 
turi viziją ir yra numatęs būtinas priemones. 
Tačiau įvairių akademinės bendruomenės 
sluoksnių atstovai galėtų pateikti ir daug 
daugiau racionalių pasiūlymų.

Išvados
Mažosios valstybės ar tautos savo moks-

liniu, intelektiniu, kūrybiniu, kultūriniu ir 
istoriniu potencialu pačios nusprendžia, 
kokios jos nori būti. Plačiai žinomos mintys: 
„mažiau yra daugiau“, „didieji be mažųjų yra 
prėski, beskoniai ir nesotūs“, tačiau jos netu-
rėtų būti suprastos tiesiogiai ir skatinančios 
„didžiųjų“ apetito.

Negalima absoliučiai pasikliauti kolek-
tyvine gynyba ir strateginiais partneriais. 
Atsižvelgiant į žmogišką prigimtį ir tautinį 
mentalitetą, kritinėse situacijose kiekvienam 
labiau rūpi savi interesai. Neseni įvykiai 
pasienyje, nutikę lietuviams, grįžtantiems 
į tėvynę, – geriausia to iliustracija. Todėl 
kiekvieną dieną būtina ruoštis datai ,,X“, 
kaip nurodo žmonijos išmintis, gerosios ir 
blogosios patirties pavyzdžiai.           

               

Lietuvos pilių ir piliakalnių gynybinių įtvirtinimų tinklas

Prof. Alvydas Butkus

2011 m. rugpjūtį buvo toks apskritasis 
stalas mūsų ambasadoje, Varšuvoje: 
dalyvavo A. Nikžentaičio vadovaujama 

Lietuvos istorikų grupė, filosofas Alvydas 
Jokubaitis, literatūros vertėjas A. Gailius 
ir aš, diplomatai ir žurnalistai. Na, ir lenkų 
istorikai. Apskritąjį stalą surengė Lietuvos 
Respublikos užsienio reikalų ministerija.

Lenkų iniciatyva diskusija neišvengia-
mai pakrypo apie Vilnių ir želigovskiadą. 

Klausta tiesiai šviesiai: „Ar lietuviai mano, 
kad tai buvo okupacija, ar taip nemano?“ 
Buvo graudu ir bjauru stebėti, kaip lietuviai 
istorikai rangėsi it žalčiai, vengdami tiesio-
ginio atsakymo, vyniodami žodžius į vatą. 
A. Gailius dar pradėjo dejuoti, kad Lietuvoje 
dar vis esama ir nacionalizmo, o Lenkijoje 
jis esą to nacionalizmo jau nematąs. Tiesiai 
šviesiai į klausimą atsakė tik A. Jokubaitis ir 
aš. Paskui lenkų pusė reziumavo: „Mes tai 
žinome, kas tai buvo (suprask – ne okupaci-
ja). Būtų gerai, kad ir litvinai tą patį žinotų.“

„Apskritojo stalo“ dešimtmečiui praėjus

Apskritasis stalas Varšuvoje, 2011 m. rugpjūčio 2 d. 

Vytautas Ruzginas

1920 m. rugsėjo 30 d. Suvalkuose pra-
sidėjo Lietuvos ir Lenkijos delegacijų 
derybos. Pagrindinis derybų tikslas 

buvo nutraukti tarpusavio kovas ir nustatyti 
demarkacijos liniją. Bolševikams vejant len-
kus iš jų užgrobtų teritorijų, Lietuva 1920 m. 
liepos 12 d. sudarė su Sovietų Rusija sutartį, 
pagal kurią buvo nustatyta Pietryčių Lietu-
vos siena su Rusija. Kai lenkų kariuomenė 
perėjo į kontrpuolimą ir baigė vyti bolševi-
kus iš savo krašto, šie pasitraukė iš Vilniaus. 

Rugpjūčio 26 d. Lietuvos valstybinės 
įstaigos iš Kauno ėmė keltis į Vilnių. Rug-
pjūčio 27 d. lenkų kariuomenė susitiko su 
lietuvių kariuomene. Tą pačią dieną Kaune 

1920 metų SUVALKŲ SUTARTIS

Mažųjų valstybių ekonominės galios ir gynybos stiprinimas
 Atkelta iš 9 p.

prasidėjo derybos su lenkais. Lenkai rei-
kalavo, kad lietuviai atsitrauktų iki Fošo 
linijos. Dar nepasibaigus deryboms, lenkai 
puolė lietuvių kariuomenę ir užėmė Au-
gustavą, Suvalkus, Seinus ir Varėnos stotį. 
Lietuviams užprotestavus, lenkai pasiūlė 
derybas Suvalkuose. Deryboms į Suvalkus 
buvo pasiųsta Lietuvos delegacija: Užsienio 
reikalų ministerijos Politikos departamen-
to vadovas Bronius Kazys Balutis, fronto 
vadas generolas Maksimas Katchė, Genera-
linio štabo Operacinio skyriaus viršininkas 
majoras Aleksandras Šumskis, diplomatas 
Voldemaras Vytautas Černeckis, Laikinojo 
Vilniaus lietuvių komiteto pirmininkas prof. 
Mykolas Biržiška. Lenkijai atstovavo: Lenki-
jos kariuomenės vyriausiosios vadovybės at-

stovas pulkininkas Mieczyslaw Mackievicz, 
rotmistras Adam Romar, Užsienio reikalų 
ministerijos atstovai Juliusz Lukasziewicz ir 
Waclaw Przemycki.

Santarvės šalių atstovai: JAV atstovas Bal-
tijos šalims M. Kelly, Didžiosios Britanijos 
majorai Dellahye ir Padgitteris, Italijos karo 
misijos atstovas kapitonas Humberto Sala. 
Vėliau prie misijos prisijungė Prancūzijos, 
Japonijos, Ispanijos ir Serbijos atstovai. De-
rybos vyko rusų kalba, o protokolai rašomi 
lietuvių ir lenkų kalbomis. Abi delegacijos 
susirinko Kosciuškos gatvėje, teismo salėje. 
Nedideliame kambaryje ant sienos kabėjo 
Lenkijos erelis ir Pilsudskio portretas. Pir-
mas posėdis prasidėjo pasikeičiant delega-
cijų vadovų prakalbomis. Atstovai sėdėjo 

prie vieno stalo priešpriešais, o prie kito 
stalo – karinių misijų atstovai. 

Pokalbiai vyko rusų kalba. Pasitarimų 
kalbos nebuvo protokoluojamos, nes visą lai-
ką delegatai labai ginčijosi. Įvairūs nutarimai, 
pasiūlymai, neaiškumai buvo rašomi notose 
prancūzų kalba, kurias įteikdavo viena ir 
kita pusė. Posėdžiams paeiliui pirmininkavo 
Lietuvos ir Lenkijos delegacijų pirmininkai: 
Lietuvos generolas M. Katchė ir Lenkijos 
pulkininkas M. Mackiewicz. 

Posėdžiaujant kildavo smarkūs ginčai ir 
atrodė, kad nepavyks susitarti. Lenkai gin-
čydavosi dėl mažiausio kaimo sklypelio ar 
miško gabalėlio. Posėdžių metu misijų atsto-
vai nesikišdavo. Kada delegacijos posėdžius 

 Nukelta į 11 p.
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1920 metų SUVALKŲ SUTARTIS

Rugsėjo 29 d. Kaune, Vytauto Didžiojo 
karo muziejuje įvyko istoriko Min-
daugo Tamošiūno knygos „Nugalė-

sim arba mirsim. Nepriklausomos Lietuvos 
husarai“ sutiktuvės. Renginyje buvo aptartos 
karių istorijos, rodytos nuotraukos, ginklai 
ir rekonstruota husarų uniforma. Po knygos 
pristatymo dalyviai galėjo apžiūrėti kazokiš-
ką šaškę, karabiną „Mauser 98AZ“, vokišką 
kavalerijos pikę ir 1-ojo husarų pulko 1931 
m. modelio paradinės uniformos rekons-
trukciją. Priminta ir tragiška husarų pulko 

Knyga apie Lietuvos husarus

Rediger, Jeffrey (2021). Išgiję: nepaprasta 
kūno ir minčių galia priešintis net nepagy-

domoms ligoms. Iš anglų kalbos vertė Austėja 
Banytė. Vilnius: „Baltų lankų“ leidyba, 459 p. 

Sami, Amtul Salam (2021). Alergija ir 
astma. Vilnius: Vaistų žinios, 100 p.

Naujos knygos Lietuvos medicinos bibliotekoje
Solter, Aletha Jauch (2020). Prieraišusis 

žaidimas. Kaip spręsti vaikų elgesio proble-
mas žaidžiant, juokiantis ir užmezgant su 
jais ryšį. Iš anglų kalbos vertė Dangirutė 
Giedraitytė. Kaunas: Žmogaus psichologijos 
studija, 222 p.                                                     

Spalio 5 d. – lapkričio 24 d. Lietuvos 
mokslų akademijos Vrublevskių biblio-
tekoje (Žygimantų g. 1) eksponuojama 

paroda „Jonas Karolis ‒ Dievo Lietuvai 
duotas taleris“, skirta Vilniaus vaivados Jono 
Karolio Chodkevičiaus gimimo 450-osioms ir 
mirties 400-osioms metinėms. Parodos pava-
dinime užkoduotas šios istorinės asmenybės 
išskirtinumas ir nuopelnai savo Tėvynei. Ta-
leris yra tai, kas brangaus iškasta, surasta ir į 
dienos šviesą iškelta Vokietijoje. Metaforiškai 
kalbant, mūsų taleris – Jonas Karolis, Jono 
Jeronimaičio sūnus, dienos šviesą išvydęs 
Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštijoje. Kokį 
Jono Karolio atminimą mums išsaugojo vie-
nalaikiai artefaktai? Ar jais pasirėmę, galime 
šį karvedį laikyti Dievo dovana Lietuvai?

Iš penkiasdešimt gyvenimo metų Jonas 
Karolis Chodkevičius trisdešimt praleido karo 
laukuose ir ant balno. Joną Karolį išgarsino 

pergalės, pasiektos 1600‒1610 m. kare su šve-
dais dėl Livonijos. Svarbiausią, pasaulyje jį 
išgarsinusią pergalę Jonas Karolis pasiekė 1605 
m. rugsėjo 27 d. prie Kirchholmo (Salaspilio). 

Be karo pasiekimų, Jonas Karolis turi 
didžiulių nuopelnų Katalikų Bažnyčiai, vals-
tybės urbanizacijai, švietimui ir mokslui. Jo 
vardas ir darbai itin reikšmingi Žemaitijoje: 
Chodkevičius įkūrė Kretingos miestą ir su-
teikė jam Magdeburgo teises. Čia iškilo ir jo 
funduota mūrinė Viešpaties Apreiškimo Švč. 
Mergelei Marijai ir Šv. Pranciškaus bažnyčia 
ir bernardinų vienuolynas. Bažnyčioje buvo 
įrengtas mauzoliejus šeimai. 

Parodoje, pristatant svarbiausius Jono 
Karolio Chodkevičiaus biografijos faktus ir 
su šia asmenybe iki šiol išlikusius paveldo 
ženklus Lietuvoje, panaudoti Vrublevskių 
bibliotekoje saugomi dokumentai ir iš įvairių 
Lietuvos bei užsienio atminties institucijų 

gauti vaizdai. Vienas iš retesnių ekspona-
tų – Bibliotekoje saugomas 1606 m. Vilniaus 
jėzuitų draugijos akademijos spaustuvėje 
išspausdintos L. Bojerio herojinės poemos 
„Karolomachija“ egzempliorius. Seniausias 
dokumentas – Rankraščių skyriuje saugo-
mas pergamentas – 1568 m. gruodžio 9 d. 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto 
Augusto raštas, kuriuo Jonui Jeronimaičiui 
Chodkevičiui dovanojamas didelis Grūstės 
valsčius Žemaitijoje.

Parodos koncepcijos autorius – dr. Si-
gitas Narbutas. Rengėjai: dr. Daiva Nar-
butienė, dr. Neringa Markauskaitė, Violeta 
Radvilienė, dr. Sigitas Narbutas. Parodą 
lydės penktadienio ekskursijos: spalio 15, 
22 ir 29 dienomis 10 val. Bibliotekos fojė. 
Būtina registruotis: inga.beruliene@mab.lt 
Parengta pagal LMA Vrublevskių bibliotekos 
Komunikacijos skyriaus informaciją           

Jonas Karolis Chodkevičius

Jonas Karolis Chodkevičius (1571–1621). 
Raižinys iš Krasicki, Ignacy. Woyna chocimska. 

W Warszawie: nakładem i drukiem Michała 
Grölla, 1780. LMAVB RSS L-18/1352

Dr. Raimundas Kaminskas

2021 m. rugsėjo 28 d. Vilniuje, Vinco 
Krėvės-Mickevičiaus memorialiniame 
bute-muziejuje atidaryta dailininko 

Tautvilo Rinkevičiaus plakatų paroda „Lie-
tuvos laiko estafetė“.

Muziejus, atstovaudamas tautinių kūri-
nių rašytojui, literatūros klasikui Vincui Krė-
vei-Mickevičiui, atvėrė patriotizmo įkvėp-
tą ir tautiškumą ugdančią parodą, skirtą 
Valstybės istoriniams įvykiams paminėti. 

Plakatų paroda 
„Lietuvos laiko estafetė“

NAUJOS KNYGOS

Renginyje dalyvavo dailininkas Tautvilas 
Rinkevičius, Lietuvai pagražinti draugijos 
garbės pirmininkas Juozas Dingelis, LŠS Vy-
tauto Didžiojo šaulių 2-osios rinktinės ŠAK 
šaulys Julius Proškus, Karaliaučiaus lietuvių 
bendruomenės vadovas Sigitas Šamborskis, 
Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos valdybos 
pirmininko pavaduotojas dr. Raimundas 
Kaminskas, miestiečiai ir kiti svečiai. Anot 
parodos autoriaus, šią parodą paskatino 
Konfucijaus žodžiai: „Pasaulį valdo simbo-
liai, o ne žmonės ir įstatymai.“                    

nutraukdavo, misijų atstovai vėl jas suves-
davo tartis. Lenkijos delegacijos vadovas J. 
Lukasiewicz keldavo didžiausius ginčus ir 
vedė visos delegacijos politiką. Daug darbo 
buvo nustatant sieną ties Seinais ir Vištyčiu. 

Delegatai kartu pietaudavo ir vakarie-
niaudavo geriausiame Suvalkų restorane 
„Europa“. Lietuviai gyveno antrame vieš-
bučio aukšte. Čia buvo kitokia nuotaika. 
Lenkijos delegacijos vadovas pulkininkas 
M. Mackievicz gerai mokėjo lietuvių kalbą 
ir laikė save lietuviu. Prie lenkų delegacijos 

buvo „prikomandiruotas“ lenkų kapitonas 
šiaulietis Gurčinas, kuris buvo apgyvendin-
tas tame pačiame viešbutyje, kaip ir lietuviai. 
Su lietuviais Gurčinas kalbėjo lietuviškai. Šie 
kvietė jį vykti Lietuvon, tačiau šis atsakė, kad 
ten „sunku padaryti karjerą“. 

Per pietus ir vakarienę „Europos“ resto-
rane grodavo specialiai delegatams pakviesta 
kapela, kurios muzikantai buvo keturi žydai, 
aprengti lenkų kareivių uniforma. Kapelai 
vadovavo M. Hofmekleris iš Kauno. Jis buvo 
mobilizuotas į lenkų kariuomenę Vilniuje 
ir atsiųstas į Suvalkus. M. Hofmekleris pa-
sakojo, kad jam patiko lietuvių delegatai, 
todėl grieždamas vis žiūrėdavo į juos ir sva-

jodavo pabėgti į Lietuvą. Svajonė išsipildė 
po sutarties pasirašymo. Grįžęs į Vilnių, M. 
Hofmekleris su broliu pabėgo į Kauną. 

Suvalkuose lenkų žvalgyba, vadovaujama 
kapitono Gurčino, atidžiai sekė Lietuvos 
delegatus. Suvalkų žmonės domėjosi dery-
bomis ir užkalbindavo lietuvius, o šio krašto 
žydeliai Černeckį net laikė savo tautiečiu ir 
tuo didžiavosi. Kai kildavo nesusipratimų, 
Lietuvos delegatams tekdavo keliauti į Kal-
variją arba Vilnių ir tartis su Vyriausybe. 

Baigiant redaguoti sutartį, į Suvalkus 
atvyko du asmenys iš Varšuvos. Atrodo, kad 
tai buvo aukšti ir artimi Pilsudskiui veikėjai. 
Jiems pabendravus su lenkų delegatais, šie 

su lietuviais ėmė kalbėtis atlaidžiau. Spalio 
7 d. lenkų delegatai pagaliau pasirašė sutartį. 

Matyt, kad Suvalkų sutarties likimas 
buvo iš anksto nulemtas, nes jau spalio 9 
d. Želigovskio kariauna įsiveržė į Lietuvą ir 
Vilnių. Lietuvos delegacija buvo apgauta ir 
tai buvo skaudus smūgis. Lietuvių delegatai 
kartu su misijų atstovais pro Seinus ir Varėną 
grįžo į Kauną. Delegacijos narys prof. Bir-
žiška sakė, kad vienintelis Suvalkų sutarties 
vaisius buvo muzikantai broliai Hofmeleriai, 
kurie grįžo į Kauną. 

Ir dabar Suvalkuose, Kosciuškos gatvėje, 
stovi pastatas, kur posėdžiavo lenkai ir lietu-
viai. Ten dabar yra archyvas.                           

 Atkelta iš 11 p.

baigtis 1940 m., buvusių husarų likimai 
Lietuvos partizanų gretose (1944–1953). 
Šiuo metu tarpukario husarų tradicijas tęsia 
Didžiojo Lietuvos etmono Jonušo Radvilos 
mokomasis pulkas.

Pirmasis Lietuvos raitelių gusarų (husarų) 
karinis vienetas – eskadronas – pradėjo kurtis 
prie Kauno miesto komendantūros, toje vie-
toje, kur buvo vokiečių arklidės (Ukmergės 
pl. 9, dabar – Savanorių pr. 7 pastato kiemas) 
1919 m. sausio 6–7 d. 1919 m. gegužės 12 
d. Lietuvos kariuomenės vadas generolas 

Silvestras Žukauskas išleido įsakymą iš visų 
raitųjų dalinių formuoti Pirmąjį lietuvių rai-
telių pulką, kurio vadu bus paskirtas Švedijos 
kariuomenės majoras G. E. Goegeris. Nuo 
1919 m. liepos 1 d. pulkui ėmė vadovauti 
karininkas Pranas Jackevičius.

Karių kepurės buvo raudonos. Mun-
durai – pilkai žalsvi, apykaklės – balti tri-
kampiai, su Gedimino stulpais, kraštai ir 
rankovių antsiuvai (iki 1931 m.) – balti, 
kelnės – raudonos (husariškos) su baltu 
kraštu, batai – su rozetėmis aulo viršuje. 1931 
m. pulkas buvo pirmasis Lietuvos tarpuka-
rio kariuomenėje, kaip skiriamąjį ženklą 
antpečiuose pradėjęs naudoti pulko globėjo 
Jonušo Radvilos monogramą „JR“ su kuni-
gaikščio karūna.

Prezidento Antano Smetonos 1927 m. 
rugsėjo 25 d. aktu Nr. 384 1-asis gusarų 
pulkas pavadintas 1-uoju gusarų Didžiojo 

Lietuvos etmono kunigaikščio Jonušo Radvi-
los pulku. Vėliau Prezidento 1939 m. spalio 
7 d. aktu 1-asis gusarų Didžiojo Lietuvos 
etmono kunigaikščio Jonušo Radvilos pulkas 
pavadintas 1-uoju husarų kunigaikščio Jonu-
šo Radvilos pulku. 1-ojo husarų kunigaikščio 
Jonušo Radvilos pulko vado 1940 m. liepos 
28 d. įsakymu Nr. 225 pulkas nuo 1940 m. 
liepos 25 d. pavadintas 1-uoju husarų pulku. 
1-ojo husarų pulko vado 1940 m. spalio 27 
d. įsakymu Nr. 286 1-asis husarų pulkas nuo 
tos dienos išformuotas.

Pulko vadai buvo: 1920–1929 m. – Po-
vilas Plechavičius, pulkininkas leitenantas 
J. Bačkus; 1935–1939 m. – pulkininkas Alo-
yzas Valušis; 1939–1940 m. – pulkininkas 
Izidorius Kraunaitis; 1940 m. – pulkininkas 
Kazimieras Gudelis. 1927 m. rugsėjo 25 d. 
Prezidentas A. Smetona įteikė pulkui vėliavą 
su šūkiu: „Nugalėsime ar mirsime.“                 

PARODOS
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Europos darbuotojų saugos ir svei-
katos agentūra kartu su valstybėmis 
narėmis rengia Saugių darbo vietų 

gerosios praktikos apdovanojimus, kurie 
padeda atskleisti gerų saugos ir sveikatos 
darbe rezultatų naudą ir yra vienas iš būdų 
skatinti gerąją praktiką visoje Europoje.

Norime priminti, kad vyksta VDI orga-

nizuojamas Nacionalinių darbuotojų saugos 
ir sveikatos geros praktikos apdovanojimų 
konkursas, skirtas pripažinti darbdavius, 
kurie, siekdami užkirsti kelią darbuotojų 
kaulų ir raumenų sistemos sutrikimams, 
darbo vietoje įgyvendino novatoriškus ir 
veiksmingus darbuotojų saugos valdymo 
metodus.

Kviečiame pasidalinti gerąja patirtimi 
apie darbo vietose įgyvendinamus naujo-
viškus ir veiksmingus darbuotojų saugos ir 
sveikatos sprendimus ir dalyvauti konkurse 
įmones ar bet kokio dydžio organizacijas, 
mokymo paslaugų teikėjus ir švietimo ben-
druomenes, taip pat darbdavių organizacijas, 
prekybos asociacijas, profesines sąjungas, 

nevyriausybines organizacijas ir kt.
Daugiau informacijos apie konkursą ir 

paraiškų teikimą https://bit.ly/3BGkzJ3. 
Jūsų paraiškų laukiame iki 2021 m. spalio 

25 d. Nacionalinio konkurso dviejų nuga-
lėtojų geros praktikos pavyzdžiai dalyvaus 
visos Europos konkurse. Jolanta Bielskienė, 
VDI komunikacija                                          

Kvietimas dalyvauti konkurse

TRUMPI PRANEŠIMAI

Lietuva mini narystės UNESCO 30-metį. 
1991 m. spalio 7 d. Lietuvos Respublika tapo 

Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros orga-
nizacijos nare. UNESCO – tai unikali organizacija, 
šiais metais mininti 75 metų sukaktį ir veikianti 
globalioje erdvėje švietimo, mokslo, kultūros, in-
formacijos ir komunikacijos srityse bei skatinanti 
įvairių tautų ir bendruomenių bendradarbiavimą 
taikaus, darnaus, išmintingo sugyvenimo link.

Išrinktos 2023, 2024 ir 2025 metų Lietuvos 
kultūros sostinės. 2023 m. Lietuvos kultūros 

Eidamas 73-uosius metus, spalio 1 d. mirė 
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signa-
taras, tapytojas Vytautas Kolesnikovas.

V. Kolesnikovas gimė 1948 m. spalio 25 d. 

Alytaus mieste tarnautojų šeimoje. 1955 m. pra-
dėjo lankyti pirmą klasę Alytaus 2-ojoje vidurinėje 
mokykloje. 1964 m. aštuonias klases baigė Simno 
mokykloje internate. 1964–1968 m. mokėsi Aly-
taus mechanikos technikume. 1974 m. baigė Meno 
universitetą Maskvoje, 2002 m. – Nesvyžiaus aka-
demiją ICOMOS-IFLA prie UNESCO.

1970 m. dirbo Alytaus griežtojo režimo 
pataisos darbų kolonijoje kontrolės meistru. 
1970–1972 m. – Alytaus mašinų gamykloje 
vyriausiuoju dailininku, 1972–1977 m. – daili-
ninku Alytaus statybos treste, 1977–1979 m. – 
„Alytaus šilumos tinkluose“. 1978 m. pradėjo 
kūrybinę veiklą – dalyvavo Alytaus dailinin-
kų parodoje. 1979–1989 m. dirbo dailininku 

Alytaus eksperimentiniame namų statybos 
kombinate, 1989–1990 m. buvo Alytaus meno 
bendrovės „Harmonija“‘ pirmininkas.  

1988–1990 m. – Lietuvos Persitvarkymo 
Sąjūdžio Alytaus miesto ir rajono tarybos 
pirmininkas, Sąjūdžio Seimo narys, Sąjūdžio 
politinės komisijos narys. 1990 m. kovo 4 d. 
Alytaus miesto Vidzgirio rinkiminėje apygar-
doje Nr. 61 išrinktas LTSR Aukščiausiosios Ta-
rybos deputatu. 1990 m. kovo 11 d. balsavo už 
Lietuvos Nepriklausomos valstybės atkūrimą. 
Dirbo Švietimo, mokslo ir kultūros komisijoje. 
Nuo 1991 m. gegužės 8 d. priklausė Tautininkų 
frakcijai, vėliau – Tautos pažangos frakcijai.

1993–1995 m. buvo Kultūros paveldo ins-

pekcijos Alytaus apygardos viršininkas, 1995–
1997 m. – Alytaus bendrovės „Harmonija“ 
generalinis direktorius, 1997–2011 m. – Kul-
tūros paveldo departamento prie Kultūros mi-
nisterijos Alytaus teritorinio padalinio vedėjas. 
Nuo 2011 m. – laisvas menininkas. 

Dalyvavo bendrose parodose, surengė ne vieną 
dešimtį personalinių, taip pat tarptautinių parodų. 
2015 m. išleido knygą „Vytautas Kolesnikovas – ta-
pyba ir keramika“. 2018 m. parengta knyga „Sąjūdis 
Alytuje 1988–1990 m.“ Lietuvos valstybės atkūrimo 
dvidešimtmečio proga apdovanotas Lietuvos nepri-
klausomybės medaliu, 2009 vasario 4 d. – Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Gedimino ordinu. Lietuvos 
Respublikos Seimo pranešimas                                     

Nepriklausomybės Akto signataras tapytojas Vytautas Kolesnikovas
1948 10 25 – 2021 10 01

Robertas Šarknickas 

Alytus turi ne vieną garbingą asme-
nybę, kuri garsino miestą Lietuvoje 
savo prasmingais darbais, kaip antai 

kovotojas už Lietuvos laisvę Romas Kalanta, 
rašytojai: Jurgis Kunčinas, Anzelmas Matutis, 
Antanas Jonynas, gydytojas Stasys Kudirka, 
savanoris Artūras Sakalauskas ir kt. Prie šių 
garbingų pavardžių galima paminėti ir alytiškį 
signatarą Vytautą Kolesnikovą.

1990 m. kovo 11 d. Aukščiausiojoje Taryboje 
dėti parašą ant svarbaus Lietuvos Nepriklauso-
mybės atkūrimo dokumento buvo nepaprastai 
svarbu, bet ir pavojinga. Rizikavo visi, nes neži-
nojo, kokia bus viso to pasekmė. Ko gero, dėl tos 
nežinomybės tarp visų buvusių Aukščiausiosios 
Tarybos deputatų buvo ir tokių, nors ir nedaug, 
kurie pabūgo, susilaikė. Vytautas Kolesnikovas 
niekada neabejojo, kad tada atėjo lemtingas metas 
pasakyti „Taip“ mūsų laisvei, pasakyti ir išpildyti 

tėvų svajonę, kad kada nors būsime laisva tauta. 
Tai įvyko. Visa Lietuva nusidažė trispalvėmis, 
garsiai ar mintyse dainuodama pagal Justino 
Marcinkevičiaus žodžius parašytą dainą „Laisvė“.

Iš prigimties Vytautas Kolesnikovas buvo 
tylus žmogus, tačiau jo darbai kalbėjo už jį. 
Tai ir yra jo, kaip asmenybės, išskirtinumas. 
Iš Alytaus miesto teatro galerijos į paskutinę 
kelionę išlydėtas Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signataras Vytautas Kolesnikovas buvo 
palaidotas Antakalnio kapinėse.

Vytautas su savo žmona Nijole buvo ne-
atsiejami laisvės patriotai su kitais Alytaus 
garbingais žmonėmis, Sąjūdžio pradininkai 
kartu su šviesaus atminimo keramiku, Alytaus 
dailės mokyklos mokytoju Vytautu Ledu, Lie-
tuvos kalvių kalviu Vytautu Jaručiu, Lietuvos 
Sąjūdžio Alytaus miesto skyriaus tarybos pir-
mininku Rimantu Liegumi ir kitais garbingais 
miesto piliečiais, kurių buvo daug ir kurie ėjo 
be baimės laisvės link. 

Vytautas apie laisvę pirmą kartą išgirdo dar 
būdamas mažas, kai apie prieškarinę nepriklau-
somą Lietuvą kalbėjo tėvai. Tačiau, kaip teigė pats 
Vytautas, pradėjęs domėtis, apie nepriklausomą 
Lietuvą daug informacijos sužinojo iš senelės 
Palukaitienės Michalinos, kurios namuose buvo 
nemažai prieškario literatūros – tai buvo gera pa-
žintinė medžiaga apie tuometę Lietuvą. Vytauto 
senelis iš motinos pusės, Antanas Palukaitis, buvo 
kariuomenės savanoris. Skaitant šiuos faktus, 
tampa kone akivaizdu, kad Vytauto laisvė ir pa-
triotiškumas yra paveldėti, kad tokie buvo tiek jo 
tėvai, tiek seneliai. Būtų keista, jei toks nebūtų bu-
vęs ir jis. Ir buvo. Vytautas Kolesnikovas – vienas 
iš Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų.

Po šio alytiškio signataro mirties jaunos kar-
tos atstovai paklausė: „Kas jis toks?“ Tai privertė 
pamąstyti, ar mes netolstame nuo mūsų vertybi-
nių asmenybių, kurių pavardės gali visiškai išeiti 
užmarštin. Ir tai, pasirodo, yra ne tik Alytaus, bet 
ir daugelio savivaldybių problema, kai jaunoji 

karta nežino savo krašto signatarų. Taip galimai 
nutinka dėl to, kad nepakankamai akcentuojame 
Kovo 11-osios „kaltininkų“ svarbą. Kovo 11-ąją 
nėra minimos signatarų pavardės miestų aikštėse, 
apie juos nėra pasakojama pilietiškumo ar istorijos 
pamokose, ne visur yra memorialai mirusiems 
signatarams atminti. Tiesa, keliose savivaldybėse 
yra kelio nuorodos, tarkime, iki signatarų gimtinės 
arba gatvių ar skverų pavadinimai, kuriuos nori 
nenori įsimena visos kartos. Manau, kad pastarasis 
būdas būtų tinkamiausias, siekiant pagerbti mūsų 
alytiškį, dailininką, paveldosaugos specialistą, 
signatarą Vytautą Kolesnikovą.

Manau, kad šiai idėjai įgyvendinti reikė-
tų sukurti darbo grupę mieste, kuri aptartų 
įvairias galimybes, kaip būtų galima įamžinti 
šią asmenybę Alytuje. Tai būtų garbė ne tik 
miestui, bet ir Lietuvai, ir jos istorijai, formuo-
jant jaunimui sąmoningumą saugoti valstybės 
vertybinius pamatus. Autorius yra Seimo narys, 
rašytojas, publicistas                                            

Išėjus signatarui Vytautui Kolesnikovui

sostine taps Tauragė, 2024 m. – Kaišiadorys, 
o 2025-aisiais – Druskininkai. Tokį Lietuvos 
kultūros sostinių eiliškumą įsakymu patvirtino 
kultūros ministras Simonas Kairys. Varžytuvėms 
pateiktas paraiškas svarstė ir pasiūlymus minis-
trui teikė ekspertų komisija. Šiemet pirmą kartą 
ketinantys tapti kultūros sostinėmis miestų at-
stovai paraiškas ekspertų komisijai pristatė gyvai. 
Kaunas – 2022 metų Europos kultūros sostinė.

Konstitucijos egzaminas kviečia dalyvauti 
viso pasaulio lietuvius. Spalio 25 d. vyks Teisingu-

mo ministerijos rengiamas šventinis 15-asis Kons-
titucijos egzaminas. Ministerija prie šio sumanymo 
kviečia jungtis visus Lietuvoje ir užsienyje gyve-
nančius Lietuvos piliečius, nes tai – puiki proga ne 
tik patikrinti savo teisines žinias, pagrindinio šalies 
įstatymo išmanymą, bet ir prisidėti prie mūsų šalies 
teisinio pamato, bendruomeniškumo stiprinimo.

Kvietimas surengti tarptautinį tribu-
nolą diktatoriui A. Lukašenkai. Europos 
Parlamentas priimtoje rezoliucijoje pakvietė 
inicijuoti tarptautinį tribunolą Baltarusijos 

diktatoriui Aleksandrui Lukašenkai ir nedel-
siant pradėti vidinius svarstymus dėl tarptau-
tinių kaltinimų A. Lukašenkai strategijos, tam 
naudojant universalios jurisdikcijos bylas ir 
rengiant kreipimąsi į Tarptautinį teisingumo 
teismą dėl režimo įvykdytų nusikaltimų bei 
jo sulaužytų tarptautinių įsipareigojimų pagal 
Čikagos, Monrealio ir Kovos prieš kankini-
mus konvencijas. Už rezoliuciją balsavo 509 
europarlamentarai, prieš – 29, susilaikė – 139. 
Šaltinis: Informacinė svetainė „Pozicija.org“ 
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